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Rap-musiikin maailma on kautta sen historian ollut hyvin miesvaltainen ja jopa naisvi-
hamielinen paikka, mikä tekee sen sukupuolikuvastosta mielenkiintoisen tutkimuskoh-
teen. Tässä tutkielmassa tarkastellaan suomalaisten naispuolisten rap-artistien suh-
detta sosiaalisen median alusta Instagramiin erityisesti sukupuolinäkökulmaa painot-
taen. Tutkimus selvittää, mihin tarkoituksiin rap-artistit ylipäätään käyttävät In-
stagram-sovellusta sekä sitä, millaisia merkityksiä sukupuolesta heidän Instagram-jul-
kaisunsa tuottavat. 
 
Tutkimuksen aineisto koostuu neljän suomalaisen naispuolisen rap-artistin, Adikian, 
Etan, Sini Sabotagen ja Yeboyahin Instagram-julkaisuista, joiden tutkimisen menetel-
mänä on käytetty sisällön tekstuaalisten ja visuaalisten merkitysten analyysiä. Tutki-
muksen käsitys sukupuolesta pohjautuu Judith Butlerin teoriaan kulttuurisesti raken-
netusta sosiaalisesta sukupuolesta, ja sen kannalta olennaisimpia käsitteitä ovat suku-
puoli, misogynia, patriarkaatti, maskuliinisuus ja feminiinisyys. 
 
Tutkimuksen tulokset osoittavat, että rap-artisteilla on moninaisia tapoja olla In-
stagramissa. Sitä käytetään esimerkiksi niin markkinointialustana kuin myös paikkana, 
jossa rakennetaan yhteenkuuluvuutta fanien kanssa. Tutkimus herättää muun muassa 
huomaamaan, että artistin ja Instagram-vaikuttajan välinen raja on toisinaan hiuksen-
hieno. Naiseudesta ei artistien Instagram-julkaisuissa juuri puhuta. Kuitenkin kuvien vi-
suaaliset merkit sekä kuvatekstien lauseiden väliin jäävät merkitykset rakentavat nais-
sukupuolesta kuvaa, joka enimmäkseen toistaa länsimaista totunnaista sukupuolikäsi-
tystä − mutta välillä myös haastaa sitä. 
 

Avainsanat: suomiräp, suomalainen rap, rap-musiikki, rap, Instagram, sosiaalinen me-
dia, sosiaalinen sukupuoli, sukupuolen representaatiot, misogynia 
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1 JOHDANTO 

 

”Tyhmäkin tietää mitä kyseessä, ku sä asetut siihen kytemään. 

Sanot ettet tee tätä yleensä, yeah right, typerää. 

Va-va-va-vaik, vaikka kuinka siinä vatkaat ja veivaat, 

Se mua sun drinkkiä maksamaan ei saa. 

En sun viereen hyväl flaksillakaan istu, 

Nähny enemmän pyllyä ku taksin takaistuin. 

Hei, suotta tiuskit siin, ainoot jatkot mitä sul on, 

On sun hiuksis kii. 

Aah, himaan yksin nyt lähen täält, 

Sori vaan mut oon pyrkiny vähentää.” (Cheek - Pyrkiny Vähentää feat. Spekti) 

Cheekin ja Spektin yhteinen rap-kappale vuodelta 2012 kuvaa hyvin sitä esineellistä ta-

paa, jolla naiset on totuttu näkemään rap-lyriikoissa. On selvää, että naispuolisten ar-

tistien on vaikeampaa toimia ja löytää paikkaansa musiikkigenressä, jonka tekemiseen 

on pinttynyt tapa kuvata naisia miehiä alempiarvoisina. Näyttää siltä, etteivät rap ja fe-

ministinen, tasa-arvoon pyrkivä ajattelu välttämättä sovi kovin hyvin yhteen. Muun 

muassa sukupuolista ja seksuaalista hyväksikäyttöä vastustavan #metoo-liikkeen vaiku-

tukset eivät ole vielä täysin saavuttaneet rap-kulttuuria, vaikka sen kaikuja onkin kuul-

tavissa. Esimerkiksi vuosikausia jatkuneesta hyväksikäytöstä syytettyjä yhdysvaltalaisia 

rap-artisti R. Kellya ja rap-moguli Russell Simmonsia on vaadittu vastuuseen naisviha-

mielisestä toiminnastaan, mutta alan syvät rakenteet eivät vaikuta silti hetkahtaneen. 

(Rantakallio ja Strand 2021, 11) 

Vertailukohdan tarjoaa anonyymi punkstoo-niminen Instagram-tili, joka kohautti hei-

näkuussa 2021 julkaisemalla kokemuksia Suomen punkmusiikkipiireissä tapahtuneesta 

häirinnästä, ahdistelusta ja väkivallasta. Vastaavia Instagram-tilejä ilmaantui myös 
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muiden musiikkityylien ympärille, ja suomiräppikin sai omansa, suomirapstoo-In-

stagram-tilin. Tilillä on kymmeniä julkaisuja ja yli 12 000 seuraajaa, eli aihe selvästikin 

puhuttelee edelleen. (Yle 15.9.2021) 

Kun ajattelee rap-musiikkia, ponnahtaa mieleen todennäköisesti luvun alussa esitetyn 

Cheek-lainauksen kaltaisia mielikuvia miehisestä uhosta ja naisten esineellistämisestä. 

Vaikka rap-maailma mielletään helposti miesten pelikentäksi, on Suomessakin lukuisia 

naispuolisia rap-artisteja Sini Sabotagesta Sofa-duoon, ja he ottavat koko ajan enem-

män jalansijaa soittolistoilla ja keikkalavoilla. Esimerkiksi Spotify-musiikkipalvelun jat-

kuvasti päivittyvillä Suomiräpin järkäleet ja Aitoa suomiräppiä -soittolistoilla nais- ja 

miesartistien kappaleet ovat esillä toisistaan erottelematta, vaikkakin miesartistien nä-

kyvyys on määrällisesti selvästi suurempi. 

Valtameren toisella puolen rap-maailman miehisiä valtarakenteita kyseenalaistaa kiin-

nostavasti esimerkiksi maailmanlaajuisesti tunnettu yhdysvaltalainen musta naispuoli-

nen räppäri Nicki Minaj, joka ei pelkää kirjoittaa räävittömiä versejä tai laukoa haastat-

teluissa kärkeviä kommentteja, kuten ”Tällä planeetalla ei tarvita miehiä ollenkaan, 

piste.” (Addawoo 31.3.2017). Aina naispuoliset rap-artistit eivät kuitenkaan ole voineet 

ottaa samalla tavalla tilaa itselleen. 

Rap-musiikin yhteiskunnallinen asema ja vaikuttavuus edellyttävät siltä kykyä uudistua. 

Rap-skenessä onkin viime aikoina ollut havaittavissa kehitystä, kun aiemmin marginaa-

liin työnnetyt ryhmät ovat alkaneet saada näkyvyyttä ja kaupallista menestystä. Esi-

merkiksi Suomessa naispuoliset räppärit ovat saaneet suurempaa näkyvyyttä, ja Yhdys-

valloissa queer-räppäri Lil Nas X takoo listahittejä. Kiinnostavat uudet rap-artistit, ku-

ten Yeboyah, Gracias, Hassan Maikal, PastoriPike ja Bizi ovat tuoneet suomalaiseen 

hiphop-skeneen monikulttuurisuutta edustavaa sisältöä. He ovat esimerkkejä siitä, 

ettei taiteilijan tarvitse sortua yksinkertaistaviin stereotypioihin tehdäkseen hyvää räp-

piä. Myös miespuoliset suomiräppärit ovat paikoin alkaneet uskaltaa avata muusikis-

saan herkempiäkin tunteita, kuten esimerkiksi iben ja Gasellien musiikista voi päätellä. 

Misogynia, rasismi ja muita alentava kielenkäyttö eivät ole enää edellytyksiä räppärin 

katu-uskottavuudelle, vaan ne jopa syövät sitä. Uuden sukupolven rap-artistit tekevät 
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tilaa esimerkiksi mustuudelle, joka ei ole sidoksissa afroamerikkalaisten tuottamaan 

kuvastoon, vaan elää ja hengittää paikallisesti. (Rantakallio ja Strand 2021, 85). 

Naisräppäri-sanan sukupuoleen viittaava etuliite on jo hiipunut käytöstä, ja rap-artistit 

nähdään ja koetaan yhä kasvavissa määrin räppäreinä heidän sukupuoli-identiteetis-

tään riippumatta. Kuitenkin naispuoliset rap-artistit kokevat edelleen vähättelyä, ja 

heidän pitää todistella osaamistaan miespuolisia räppäreitä enemmän (Yle 15.7.2015). 

On tärkeää tutkia ja tunnistaa, millaisia nämä naisia väheksyvät asenteet rap-maail-

massa ja musiikkiteollisuudessa laajemminkin ovat ja mistä ne kumpuavat, koska tie-

dostamisen kautta ne voidaan myös purkaa. Haluan tutkielmassani selvittää, millainen 

sukupuolikuvasto etenkin naisten osalta suomiräpissä nykyään vallitsee. Millä tavoin 

rap-artistit haastavat räpille perinteistä sukupuolikuvastoa? Kysymyksen tarkastelemi-

seen avautuu näkökulma sosiaalisessa mediassa, jossa monet suomalaiset rap-artistit 

julkaisevat aktiivisesti sisältöä. 
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2 ILMIÖN TAUSTA JA TEORIA 

 

Rap on paljon muutakin kuin musiikkia: se on olemista, ajattelemista ja ideologiaa. Joil-

lekin se on koko elämää läpileikkaava näkökulma (Rantakallio ja Strand 2021, 7). Tut-

kielman alussa perehdytään koko rap-ilmiön taustaan, sillä jotta räpin tuottamaa nais-

kuvaa voi ymmärtää, on ensin palattava musiikkityylin juurille ja selvitettävä, mistä rä-

pissä oikeastaan on edes kyse. Siksi käyn tässä luvussa aluksi läpi sen, mitä rap musiik-

kina ja kulttuurina on. Tutustun esimerkiksi rap-musiikkityylin synnyn ja leviämisen his-

toriaan. Lisäksi syvennyn naisartistien rap-historiaan muun muassa naispuolisten räp-

päreiden omien kokemuksien kautta. Luvun loppuosassa esitellään tarkemmin tutki-

muksen teoriapohjaa ja määritellään tutkielmassa käytettäviä käsitteitä. 

Alaluvussa 2.1 käsitellään räpin syntyä Yhdysvaltain Bronxissa ja musiikkityylin rantau-

tumista sieltä muualle maailmaan.  Alaluvussa 2.2. pureudutaan suomalaisen räpin his-

toriaan ja nykypäivään. Lisäksi syvennytään siihen, miten tietynlainen populaarikult-

tuuri siirtyy paikasta toiseen, ja mitä seurauksia sellaisella on. Alaluku 2.3 on omistettu 

naisräppäreiden omien kokemusten läpi käymiselle. Millainen naisen asema on ollut 

(suomi)rap-maailmassa ennen, ja millainen se on nyt? 

Alaluvussa 2.4 tarkastellaan naisten asemaa tutkimuksen kohteena. Kuinka naiset ote-

taan huomioon eri tieteenaloilla, ja mitä naistutkimus oikeastaan on? Alaluvussa 2.5 

käydään läpi sitä, kuinka naisten ja miesten välinen tasa-arvokuilu heijastuu kielijärjes-

telmään. Alaluvussa 2.6 esitellään tämän tutkimuksen kannalta tärkeitä käsitteitä, joita 

ovat sukupuoli, patriarkaatti, maskuliinisuus, feminiinisyys ja misogynia. 

Alaluvussa 2.7 kerrotaan Instagramin ominaispiirteistä sosiaalisen median alustana, ja 

alaluvussa 2.8 puhutaan siitä, millainen osa artistien arkea Instagramin päivittäminen 

on. 
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2.1 Räpin maailmanvalloitus alkoi Bronxin kujilta 

Tutkimusmatka räpin naiskuvaan on aiheellista aloittaa musiikkityylin historian tarkas-

telulla, kuten suomalainen rap-artisti Gracias toisen suomalaisen rap-artistin Pesson 

kanssa käydyssä dialogissa toteaa: 

"Räpissä on vieläkin joku lasikatto, joka pitäisi murtaa. On selkeästi joku 
tietty ryhmä, jolle käännetään selkä. Mielestäni ehdottomasti pitäisi kes-
kustella ja purkaa niitä rakenteita. Pitää tuntea historia, jotta voi tietää, mi-
hin päin haluaa mennä.” (Rantakallio ja Strand 2021, 94) 

Rap-musiikki syntyi 1970-luvulla afroamerikkalaisten suosimassa New Yorkin kaupungin-

osassa Bronxissa. Bronxin asukkaat järjestivät katubileitä, joissa tiskijukat soittivat mu-

siikkia ja MC:ksi kutsuttu juontaja huuteli mikrofoniin musiikin päälle villitäkseen yleisöä. 

Tätä huutelua alettiin kutsua nimellä rapping. Sana on vanhaa afroamerikkalaista slangia 

ja tarkoittaa kiihtyneessä tilassa puhumista. (Ström 13.5.2015) 

Erityistä räpille taidemuotona onkin sen luonne nimenomaan mustien ja ruskeiden ih-

misten luomana itseilmaisuna. Koko rap-alakulttuuri pohjautuu afroamerikkalaisten 

sekä afrokaribialaisten, latinojen ja osin myös aasialaisten maahanmuuttajataustaisten 

yhteisöjen diasporiselle kulttuurille. Lisäksi rap ammentaa monesta muusta musiikkila-

jista, kuten jazzista, funkista, reggaesta ja diskosta. Valkoiset olivat Yhdysvalloissa 

hiphop-kulttuurin synnyn ja kehityksen ulkopuolella. Ajoittain valkoinen keskiluokka on 

jopa paheksunut rap-alakulttuuriin kuuluvia graffiteja ”töhryinä” ja rap-musiikkia ”mö-

lynä”. Se on syyllistänyt räppäreitä jopa oikeudessa asti yhteiskunnan rapauttamisesta 

levittämällä väkivaltaa, huumeidenkäyttöä ja seksismiä sisältäviä sanoituksia. (Rantakal-

lio ja Strand 2021, 8) 

Rap-musiikin syntyyn liittyy olennaisesti luokkapohjainen vastakkainasettelu New Yorkin 

kaupunginosien välillä. Etelä-Manhattanin hienostoklubit olivat vastakohta bronxilais-

ten bileille asfalttiviidakossa, eli ”block partyille”. Bronxilaiset pitivät katujuhliaan au-

tenttisena, luovana ja villinä ajanvietteenä verrattuna siloteltuihin yökerhoihin. Rapin 

syntyaika oli mustille myös vallankumouksellista ihmisoikeustaistelun aikaa, ja tuolloin 
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perustettiin esimerkiksi heidän oikeuksiaan ajava Mustat Pantterit -puolue. (emt.; Ad-

dawoo 31.3.2017) 

Diskomusiikin vuosikymmenellä, 1970-luvun lopulla rap-musiikkia nauhoitettiin ensim-

mäistä kertaa. Tavallaan rap heijasteli diskoa: se oli musiikkia, jonka tahdissa pystyi liik-

kumaan. The Sugarhill Gangin Rapper’s Delightista tuli maailmanlaajuinen hitti, ja sen 

jälkeen rap-levyjä alkoi tulla koko ajan enemmän. Rap-musiikin varsinainen maailman-

valloitus alkoi 1980-luvun lopulla, kun se aloitti muiden musiikkityylien kanssa flirttailun. 

Tuolloin esimerkiksi hiphop-yhtye Run-D.M.C teki hard rock -yhtye Aerosmithin kanssa 

yhteiskappaleen Walk this way. (emt.) 

Rap-musiikki oli alkujaan puhtaasti bilemusiikkia, eikä sen tarkoituksena ollut ottaa kan-

taa. Ensimmäinen poliittisen räpin aalto alkoi Yhdysvalloissa 1980-luvun lopussa, ja sen 

tunnetuin edustaja on hiphop-yhtye Public Enemy (Yle 13.5.2015). Nykyään rap-musiikki 

kommentoi yhteiskuntaa usein kriittisesti. Räpin poliittinen viesti ei ole ollut yhtenäinen, 

sillä toisinaan se puolestaan ylistää hedonismia ja kulutusyhteiskuntaa esimerkiksi kal-

liilla autoilla, tavaroilla ja vaatteilla pröystäilemällä. Samalla se tulee heijastelleeksi uus-

liberalistista ajattelua, jossa annetaan ymmärtää, että jokainen on oman onnensa seppä, 

ja että rikastuminen on merkki menestyksestä ja hyvinvoinnista. Tätä sanomaa välittävät 

räppärit pitävät tärkeänä, että menestyksen hedelmiä esitellään julkisesti, ja niillä jopa 

kerskutaan. Rap ei siis välttämättä aina kyseenalaista yhteiskunnassa vallitsevia arvoja, 

vaan osin myös toisintaa ja vahvistaa niitä. (Rantakallio ja Strand 2021, 9) 

Alusta alkaen miehisessä rap-maailmassa oli mukana myös kourallinen naispuolisia räp-

päreitä. 1980-luvulla räpin isoja naispuolisia nimiä olivat muun muassa Salt-N-Pepa, 

Queen Latifah, MC Lyte ja Roxanne Shanté. Naisten esiintulo ei ollut helppoa. Esimer-

kiksi tienraivaajan roolissa toimineen Salt-N-Pepan jäsenet ovat kertoneet kokeneensa 

naisvihaa, seksuaalista häirintää, talousvaikeuksia ja jopa väkivaltaa. Naispuolisten räp-

päreiden ja etenkin mustien naispuolisten rap-artistien saapuminen teki näkyväksi rap-

maailmaan kuulunutta naisvihaa. Esimerkiksi loukkaavat sanat ’hoe’ ja ’bitch’ olivat tuol-

loin normalisoituja tapoja kuvata mustia naisia rap-lyriikoissa. Naispuoliset räppärit uh-

masivat olemassaolollaan näitä räpin patriarkaalisia rakenteita. Mustista naisista tuli 
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miesvaltaisissa rap-ympyröissä poliittisia, tahtoen tai tahtomattaan. (Casal ym. 2015; 

Addawoo 31.3.2017) 

Maskuliinisuuden korostamisella hiphop-skenessä on juuret mustan väestön orjuuden 

historiassa, johon on olennaisesti liittynyt mustan maskuliinisuuden kahlitseminen. Se 

on luonut paineita murtaa historiallisia stereotypioita ja narratiiveja mustan maskuliini-

suuden alempiarvoisuudesta suhteessa valkoiseen maskuliinisuuteen. Unelmien luva-

tussa maassa mustien miesten herkkyydelle ei ole ollut sijaa. Aivan kuten Oscar-palki-

tussa elokuvassa Moonlight (2016) nuorta mustaa poikaa Chironia kiusataan herkän 

luonteensa vuoksi koulussa niin pahasti, että kasvaessaan hän muovaa persoonallisuut-

taan ja maskuliinisuuttaan rajummaksi. Aikuisena hän päätyy huumekauppiaaksi, joka 

ajaa kallista autoa eikä pelkää väkivaltaa. Elokuvan käsikirjoittajan Tarell Alvin 

McCraneyn mukaan patriarkaalisessa yhteiskunnassa voimankäyttö ja maskuliinisuuden 

korostaminen voivatkin olla vähemmistöille tapa pyrkiä saamaan itselleen paremmat oi-

keudet ja enemmän valtaa. (Rantakallio ja Strand 2021, 79; BBC Newsnight 16.2.2017) 

Rasismia vastaan taistelun ja naisten väheksymisen historiat esiintyvät räpissä ristiriitai-

sesti limittäin. Esimerkiksi rap-artisti Common käsittelee albumillaan Like Water for Cho-

colate afroamerikkalaisten historiaa ja sortoa. Samalla levyllä on kuitenkin kappale Geto 

Heaven Part Two, jossa Common neuvoo naisia ”mansplainaamalla” heille, millaisia ovat 

hyvä elämä ja tavoiteltava parisuhde. Kappaleen mukaan naisten ei tulisi juosta varak-

kaiden miesten ja materian perässä, vaan löytää ”taivas” itsestään ja Jumalasta. 

1990−2000-lukujen keskeisiä rasismin tiedostavia artisteja, kuten Yasiin Beytä, Talib 

Kweliä ja Commonia on 2010-luvulla yhä enemmän kritisoitu naisten sivuuttamisesta 

yhteiskunnallisissa kannanotoissaan. Ovathan nämä miesartistit osaltaan muovanneet 

heidän musiikkinsa äärellä kasvaneiden naisten maailmankuvaa ja ajattelua. Rap-kult-

tuuriin sisältyy siis naisnäkökulmasta katsottuna selkeä ristiriita: miten nainen voi kulut-

taa räppiä ja pitää skenestä, joka tuottaa misogyniaa ja seksismiä? (emt.) 

Yhdysvaltalaisen räpin kulta-aikana voidaan pitää 1900-luvun ensimmäistä puolikasta, 

jolloin useat tunnetut rap-legendat, kuten Nas, Wu-Tang Clan ja Jay-Z aloittivat uransa. 
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Varsinaisesti musiikkityyli kohosi valtavirtaan 1990-luvun lopulla, kun megahiteiksi 

nousseet Dr. Dren sekä Snoop Doggin debyyttilevyt julkaistiin. Niiden myötä rap-maail-

man dynamiikka muuttui. Yhdysvaltain itä- ja länsirannikon räppäreiden välille syntyi 

dramaattista vastakkainasettelua. Eripuraisuudesta seurasi väkivaltaa: sen seurauksena 

esimerkiksi länsirannikon rap-legenda Tupac Shakur tapettiin. (Yle 13.5.2015) 

Yhdysvalloissa rap-musiikin tyyli muuttui koko ajan kaupallisemmaksi. Vuosituhannen 

vaihteen paikkeilla se alkoi sekoittua R&B-musiikin kanssa. Nykyään räpistä on tullut yhä 

enemmissä määrin valtavirtamusiikkia, ja samalla musiikkityylin perinteisiä tunnuspiir-

teitä on vaikeampi erottaa (emt.). Ylen artikkelissa DJ Sampo Axelsson kuvailee nykyräp-

piä seuraavasti: 

"Räppiin liittyi aikoinaan perinteisesti rytmikäs ja funkahtava musiikillinen 
tausta. Nykyään rap voi olla osana mitä tahansa musiikkia EDM:stä rockiin. 
Limp Bizkit toi siihen 1990-luvulla rockin mukaan, ja silloin lähdettiin joka 
suuntaan. Rajoja ei enää ole.” (emt.) 

Edelleenkin rap-musiikin tunnusomaisia piirteitä ovat kuitenkin puhelaulu ja samplaa-

minen, eli toisen tekemästä musiikista otettavien osien liittäminen omaan teokseen. 

Sampleja voidaan muokata niin, ettei alkuperäinen kappale ole aina tunnistettavissa. 

Nykyräpissä tyylejä ja tekijöitä on monia, ja tekninen kehitys on johtanut siihen, että 

musiikin tekeminen on kenen tahansa ulottuvilla. Rap-musiikkia voi tehdä läppärillä tai 

iPadilla, ja vain ammattilainen saattaa huomata eron studiossa tehtyyn nauhoitukseen. 

(emt.) 

Rap on nykyään globaali musiikkigenre, joka on ottanut eri maihin levitessään erilaisia 

ilmenemismuotoja. Esimerkiksi suomalaisten musiikkimarkkinoiden kärkinimet, rap-yh-

tyeet JVG ja Gasellit tekevät varsin erityylistä musiikkia kuin yhdysvaltalaiset rap-klassi-

kot Run−D.M.C. ja Tupac Shakur. Toisinaan (suomi)rap ottaa yhä kantaa rasismikysymyk-

siin, kuten Yeboyahin kappaleessa Elovena, ja toisinaan se on puhdasta bilehassuttelua, 

kuten Gasellien kappale Imus. 

Rap on paitsi musiikkityyli, myös valtava ja tuottoisa musiikki- ja viihdeteollisuuden ala. 

Mustilla oli ja on edelleen paikkansa Yhdysvaltojen musiikkiteollisuudessa niin 



 

9 

 

esiintyjinä kuin yleisönäkin. Sen vuoksi yhdysvaltalainen kuvasto mustuudesta on levin-

nyt globaalisti etenkin rap-musiikin leviämisen myötä. Mustuus on kytkeytynyt nimen-

omaan afroamerikkalaiseen kulttuuriin, koska juuri afroamerikkalaiset alkoivat vuosi-

kymmeniä sitten kertoa omaa tarinaansa vastineena stereotyyppiselle mustuuden ku-

vastolle. Myös eri puolilla maailmaa sijaitsevat mustat yhteisöt, jotka eivät olleet afro-

amerikkalaisia, ovat samalla joutuneet tähän kehykseen. (Rantakallio ja Strand 2021, 81) 

 

2.2 Suomiräpin historia on miehinen ja valkoinen 

1980-luvulla yhdysvaltalaiset valkoiset levy-yhtiöpomot tunnistivat rap-musiikin herät-

tämään paheksuntaan ja vetoaviin biitteihin perustuvan räpin kaupallisen potentiaalin. 

He rakensivat rasistisia stereotypioita hyödyntäen menestystuotteita ghettojen todelli-

suudesta kertovista rääväsuisista räppäreistä (Rantakallio ja Strand 2021, 9). Tämän 

gangsta-rapiksi kutsutun räpin tyylilajin suosion kasvu antoi julkisen äänen patriarkaa-

tille ja naisten vihaamiselle. Se päästi nuorten mustien miesten äänen kuuluviin ja välitti 

heidän antifeministiset viestinsä nuorille valkoisille miehille. Monet mustista nuorista 

räppäreistä olivat alaluokkaisia ja kokivat kaipuuta patriarkaalisen maskuliinisuuden an-

soihin: rahaan, valtaan ja seksiin. Osaltaan tällainen julkisuus demonisoi mustia miehiä 

väkivaltaisen ja patriarkaalisen maskuliinisuuden huippuna. Samalla se on siirtänyt huo-

mion pois valkoisten miesten patriarkaalisesta maskuliinisuudesta ja sen mukana tule-

vasta naisvihasta. (hooks 2020, 104−105) 

Suomalainen rap on varsinkin alkuaikoinaan ollut pitkälti malliopittua yhdysvaltalai-

sesta, patriarkaalisia asenteita heijastelevasta räpistä, ja siksi naisvihamielisiä asenteita 

on esiintynyt ja esiintyy yhä suomiräpissäkin. Rap-musiikin kansainväliset juuret jäävät 

kuitenkin suomalaiselta yleisöltä helposti huomioimatta, jolloin rapista valitaan vain it-

selle sopivia elementtejä. Ilmiö on synnyttänyt myös kriittistä keskustelua, josta esi-

merkkinä rap-artisti Gracias toteaa: 

"Luuleeko jengi todella, että suomiräp on suomalainen keksintö? Black Li-
ves Matter -liikkeen esilläolon myötä moni on tuntunut ajattelevan, ettei 
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heidän tarvitse ottaa kantaa, koska he tekevät suomalaista räppiä. Suomi-
räpissä on unohdettu räpin historia. Varsinkin monet valkoiset suomalaiset 
ajattelevat, että suomiräp on vain syntynyt itsestään.” (Rantakallio ja 
Strand 2021, 92−93) 

Usein yhdysvaltalaiset vaikutteet on omaksuttu suomiräppiin pureskelematta ja suoma-

laista tasa-arvokäsitystä hyödyntämättä. Tämän voi havaita niin sanontojen suorista 

käännöksistä kuin suomiräpin naiskuvastakin. Yhdysvaltalaisen hiphop-kulttuurin jäykkä 

sukupuolitulkinta on vakiintunut osaksi Suomen hiphop-kulttuuria, vaikkei se olisi ollut 

tarpeellista vakavasti otettavan suomiräpin tekemiseksi (Rantakallio ja Strand 2021, 82). 

Suomiräpin yhteiskuntakritiikin fokus ei juuri eroa yhdysvaltalaisen räpin vastaavasta: 

kaiken keskiössä ovat miesten kokemat epäkohdat sekä vahvan miehen kuvan rakenta-

minen ja ylläpito. Syntyy kuva siitä, että epäkohdat ovat oleellisia vain, jos niiden koki-

jana on maskuliininen toimija. Tämä jättää tilaa tulkinnalle, jonka mukaan naisten koke-

mat epäkohdat ja ongelmat eivät olisi yhtä kiinnostavia tai vakavia. Yhdysvalloissa mus-

tiin naisiin on historiallisesti liitetty vahvan naisen stereotypia: musta nainen ei mene 

rikki, vaan hän huolehtii perheestään ja kasvattaa lapsensa. Stereotypiaan ei mahdu in-

himillistä heikkoutta tai lupaa valittaa. Naisten kokemukset tai rap-artistien itse harjoit-

tama naissukupuolen sorto eivät sovi tarinaan. Suomessakin 1990−2000-luvuilla yhteis-

kuntakriittinen rap, kuten Avaimen Punainen tiili, jätti tyystin huomiotta sukupuolten 

välisen vinouman räpissä. (emt. 83−84) 

1990-luvun lopulla Suomessa oli useita verkkoalustoja, joilla käytiin keskustelua räpistä 

fanien ja artistien kesken – esimerkiksi Suomihiphop.com. Verkkoalustat tarjosivat mah-

dollisuuden keskustella samanmielisten kanssa aikana, jolloin hiphop oli Suomessa vielä 

marginaalinen ilmiö. Osalle keskustelijoista antirasismi oli oleellinen osa hiphop-kulttuu-

ria, kun taas osa käytti rasistista kieltä ja suhtautui esimerkiksi afrosuomalaisiin törke-

ästi. Monella ei ollut minkäänlaista suhdetta afrosuomalaiseen yleisöön. (emt.) 

Musiikkiteollisuuden suhteesta yhteiskunnallisiin rakenteisiin on ollut vasta vähän kes-

kustelua Suomessa, ja usein se on liittynyt artistien sukupuoleen ja representaatioon. 

Osaltaan tämä selittyy sillä, että Suomi eroaa Yhdysvalloista monella tapaa. 
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Yhdysvalloissa esimerkiksi mustan väestön kulttuuria ovat muovanneet osaltaan histo-

riallinen sorto ja sen myötä syntyneet eriarvoistavat rakenteet. (emt. 80−81) 

Kaikkien aikojen ensimmäisenä suomalaisena hiphop-kappaleena voidaan pitää vuonna 

1983 päivänvalon nähnyttä General Njassa And His Lost Divisionin I’m Young, Beautiful 

and Natural -kappaletta. Njassan kokeilullinen kappale ei edusta tyypillisintä rap-musiik-

kia: seitsemän minuuttia pitkässä kappaleessa ei esimerkiksi ole lainkaan rap-säkeistöjä 

eli versejä. Taustalla soi rytmikäs biitti, jonka päälle Njassa puhuu, joten se täyttää rap-

kappaleen kriteerit löyhästi. Kappaleesta ei tullut suurta hittiä, eikä sen asema suomi-

räpin tarinan aloittajana ole yksiselitteinen: osan mielestä kunnia kuuluisi vuonna 1983 

julkaistulle Kojon kappaleelle Whatugonnado?. (Määttänen 2019, 35−36) 

Seuraavana vuonna amerikkalainen Beat Street -elokuva nähtiin valkokankailla myös 

Suomessa. Hiphop-kulttuurista kertova elokuva toi Suomeen breakdancen, graffitien te-

kemisen ja räpin kuuntelemisen. Rap-musiikin saatua jalansijaa 1980-luvun puolivälissä 

Helsingissä nähtiin ensimmäiset räppi-iltamat, joissa rap-väki kokoontui Lepakkoluolaksi 

kutsutussa keikkapaikassa. Lepakon hiphop-illoissa kävi noin viisisataa ihmistä: joka 

kerta suunnilleen samat naamat. Sen suuremmaksi hiphop-ilmiö ei 1980-luvun aikana 

kasvanut. (emt. 37) 

Vuosikymmenen lopussa, vuonna 1989 ensimmäinen varsinainen suomalainen rap-hitti, 

Pääkkösten Eläinrääkkäystä julkaistiin. Kappaleen myötä rap ei ollut Suomessa enää 

vain pienten piirien juttu. Toisin kuin suomalaiset räppärit aiemmin, Pääkköset riimitteli 

suomen kielellä. Fanaattisissa räppipiireissä Pääkkösistä ei pidetty, koska yhtye edusti 

tyyliä, jota alettiin myöhemmin kutsua huumoriräpiksi. Pääkkösten jalanjäljissä ”huumo-

riräpillä” suomiräpin eturintamaan yritti ja myös pääsi moni muukin artisti ja kokoon-

pano 1990-luvun alkuvuosina, esimerkiksi MC Nikke T ja Raptori. (emt. 40−47) 

Vuosikymmenien ajan tuntui mahdottomalta, että naisen tekemä rap-kappale olisi Suo-

messa listahitti. Jo 1980-luvulla Suomessa oli naispuolisia räppäreitä, ja vuosituhannen 

vaihteessa esimerkiksi Kana ja Mariska olivat aiempaa enemmän esillä, mutta kaikkialla 

soivaa naisen tekemää räppihittiä ei vielä kuultu. Lopulta ensimmäinen naisen tekemä 
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rap-hitti, Sini Sabotagen Levikset repee nousi singlelistan kärkeen vuonna 2013. Yksittäi-

nen hitti ei kuitenkaan nostanut naisten tekemää rap-musiikkia vielä pysyvästi valtarin-

taan Suomessa. Sabotagen jälkeen naispuolisista artisteista huomiota kiinnittivät esi-

merkiksi Mercedes Bentso, Rauhatäti, Etta ja Flow-festivaaleille koottu Dreamgirls-kol-

lektiivi. (emt. 91−94) 

Monien 2010-luvun lopussa nousussa olleiden naispuolisten rap-artistien kappaleissa 

yksi keskeisistä sanomista on ollut rap-maailmaan kuuluvan maskuliinisuuden ja naisvi-

han murentaminen. Adikia-artistinimellä räppiä tekevä Kirsikka Ruohonen toteaa Juuso 

Määttäsen (2019, 94) kirjassa Sanasta sanaan: Suomalaisen räpin historia ja tärkeimmät 

biisit seuraavasti: 

"Räppi on ollut tähän asti korostuneen misogyynistä. Siksi mulle oli tärkeää 
korostaa omaa feminismiäni uran alussa tehdyillä kappaleilla. Nyt voin al-
kaa räpätä muustakin, kun ihmiset jo tietävät, kuka olen." (emt.) 

Vaikka maailmalla rap-musiikki oli ollut ensisijaisesti tummaihoisten tekemää, olivat 

Suomessa käytännössä kaikki tunnetut räppärit valkoihoisia 2010-luvun alkuun asti. 

Vuonna 2013 Musta Barbaari -artistinimellä tunnettu James Nikander julkaisi hittikap-

paleensa Salil eka salil vika. Nikanderin vanavedessä räppirintamalla nousi esiin joukko 

hänen rodullistettuja ystäviään: tunnetuksi tulivat esimerkiksi Prinssi Jusuf, Seksikäs-

Suklaa ja Dosdela. Sittemmin mustista suomiräppäreistä suosiota ovat keränneet muun 

muassa myös Noah Kin, Gracias, Pastori Pike ja Kingfish. (emt. 96−98) 

Juuso Määttäsen (2019, 104−106) mukaan 2010-lukua voi pitää räpin vuosikymmenenä 

suomalaisessa musiikkihistoriassa. Tuolloin listojen kärkeen nousi vuodesta toiseen 

hurja määrä rap-kappaleita eri artisteilta. JVG:n ja Cheekin kaltaiset nimet muistetaan 

tuolta ajalta parhaiten, mutta suosiota saavuttivat myös useat yhden hitin ihmeet, kuten 

Poju kappaleellaan Poika saunoo. Monia hetken suosiota nauttineita rap-kappaleita yh-

disti kevyempi tyyli, johon ei liittynyt yhteiskunnallisia teemoja. 

2010-luvulla suomiräpin valtavirran takana kehittyi räpin alalajeja, ja joissain tapauksissa 

kulttisuosio heijastui myös levylistoille. Niin kävi esimerkiksi kommandopipon ja äänen-

muuntimen käytöstä tunnetulle Eevil Stöölle. Mainitsemisen arvoisia artisteja 
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vuosikymmeneltä ovat esimerkiksi Tippa-T, joka toi röyhkeistä lyriikoista tunnetun trap-

räpin soittolistoille, ja Gettomasa, joka keräsi kehuja lyriikoillaan ja perinteisen tyylisellä 

räpillään. Nuorempaa rap-sukupolvea edustavat nykyään esimerkiksi 2010-luvun loppu-

puolella ilmiöksi noussut Cledos, joka on vienyt trap-tyyliä vielä Tippa-T:täkin pidem-

mälle, sekä Ibe R&B-tyylisellä riimittelyllään. Muita näkyviä nimiä ovat esimerkiksi tans-

simusiikkia mukailevaa grime-räppiä tekevä Töölön Ketterä ja kevyempää popahtavaa 

räppiä tekevä Gasellit. Samaan aikaan suuri osa suomiräppäreistä tekee edelleen mu-

siikkia valtavirran ulkopuolella. (emt. 108−111) 

 

2.3 Naiset räpin maskuliinisessa maailmassa 

Mikään sukupuoli ei ole este eikä välttämätön määre räpin tekemiselle. Suomiräpin 

maailman voi silti nähdä edelleen olevan hyvin epätasa-arvoinen ja maskuliininen 

kenttä. Maskuliinisuus ilmenee esimerkiksi kappaleiden sisällöissä, räppiin liitetyssä ku-

vastossa ja rap-musiikin tekijä- ja taustajoukoissa. Vastoin yleistä käsitystä naisia on kui-

tenkin ollut suomalaisen rap-musiikin tekijöinä ja taustalla sen alusta saakka. (Strand 

2019, 5) 

Heini Strandin kirjassa Hyvä verse – Suomiräpin naiset joukko naispuolisia räppäreitä 

kertoo kokemuksistaan suomiräpin maskuliinisessa maailmassa. Vuosituhannen vaih-

teessa aloittaneet artistit muistelevat naisia olleen tuolloin suomirap-kentällä enemmän 

yleisössä kuin esiintyjien joukossa, eikä sielläkään tungokseksi asti (Strand 2019, 17). 

Rap-artisti Yavis sanoo teoksessa: 

"Olin Rap SM -finaalissa kilpailemassa vuonna 2001 ja tuomaristossa 
vuonna 2003. Naisia ei ole siellä paljoa ollut mukana, ja mä oon ehkä ollut 
ainut naispuolinen tuomari.” (emt.) 

Rap SM on vuodesta 2000 lähtien järjestetty kilpailu, jossa suomalaiset räppärit mitte-

levät bätläämällä (eng. battle), eli riimittelemällä vuorotellen samaan biittiin ja yrittä-

mällä peitota toisen omilla improvisoiduilla verseillään. (emt.) 
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Strandin (emt. 19−20) mukaan 2000-luvun alussa perustettiin Femcees Finland -niminen 

verkosto tukemaan nimenomaan naistekijöitä rap-kentällä. Verkoston tarkoituksena oli 

tarjota vapaamuotoinen yhteisö naispuolisille räppäreille ja räppäämisestä kiinnostu-

neille ympäri Suomen. Toiminnan julkisuuden ytimessä oli nettisivusto, jolla jaettiin tie-

toa ja vertaistukea jäsenten kesken. Verkosto järjesti myös muutamia tapahtumia. Rap-

artisti Sirius muistelee verkostoa Strandin kirjassa seuraavasti: 

"Femceesin ideana oli tuoda naisräppäreitä yhteen ja nostaa naisräpin pro-
fiilia. Järkättiin keikkoja, ehkä vähän eri tavalla kuin miehet. Mietittiin jo-
tain jouluvaloja ja pehmeää mattoa lavalle. Sellaisia juttuja, joita miehet ei 
tuu ajatelleeksi.” (emt.) 

Femcees Finland oli jäsenilleen merkityksellinen. 2000-luvun alussa ei ollut vielä sosiaa-

lista mediaa sanan nykyisessä merkityksessä, eikä puhelimen mukana kulkevaa nettiä 

löytynyt jokaisen taskusta, joten jonkinlainen vertaistuen muoto oli suunnattoman ar-

vokas eri puolilla Suomea räppääville naisille. Vuosituhannen ensimmäisen vuosikym-

menen edetessä verkosto kuitenkin lopetti toimintansa. Suuri osa sen jäsenistä vaihtoi 

musiikkityylin toiseen tai jätti musiikin tekemisen kokonaan. Nykyään Femcees Finlandin 

perintöä jatkaa osaltaan NiceRap-verkosto. (emt.) 

Moni Strandin kirjaansa haastattelemista naispuolisista räppäreistä on kokenut häpeää 

omasta tekemisestään etenkin uransa alussa. Vaikka halu räpätä on ollut suuri, on pelko 

sen paljastumisesta voinut olla vähintään yhtä iso. (emt. 60−61) 

"Mulla meni monta vuotta, etten kehdannut räpätä edes itselleni. Ajattelin, 
että ’tämä on niin noloa, Kirsikka, sä et osaa räpätä.’ Olin sisäistänyt kritii-
kin, jota jäbät ympärilläni olivat sanoneet muista mimmeistä, jotka räppäsi-
vät. Salasin neuroottisesti kaiken räppitreenini. Piilotin tekstitiedostot ja 
tarkistin, ettei kukaan ollut kotona, kun harjoittelin.” (emt.) 

"Räppiskenessä kuulee paljon, että tytöt ei osaa räpätä. Olen tiedostanut, 
että mun pitää olla parempi kuin jäbät, että pystyn minimoimaan kaikki ne 
asiat, joilla jengi pystyy hyökkäämään mua vastaan.” (emt.) 

Näin räppäri Adikia muistelee uransa alkua. Rap-artisti Yeboyah on samoilla linjoilla:  

"Mulla on ollut aina paljon jäbäfrendejä, ja niiden seurassa ei ole voinut rä-
pätä. Siinä on paine ja pelko siitä, että pitäis olla täydellinen. Koska jos 



 

15 

 

mimmi avaa suunsa, oletetaan, että sieltä tulee jotain shittiä, joten pitäis 
olla jotenkin muita edellä. En ole uskaltanut avata suutani ja mahdollisesti 
vahvistaa sitä ennakko-oletusta.” (emt.) 

Naispuolisten rap-artistien tuntema häpeä ei kumpua tyhjästä: naistekijöitä on arvo-

tettu ja määritelty suomirap-kentällä pitkälti sukupuolen kautta. Jos on hyvä räppää-

mään, on ”hyvä naiseksi”. (emt. 71, 76) 

Tätä rap-artisti Mon-Sala kuvailee Strandin kirjassa seuraavasti: 

"Räpin kieli rakentuu vahvasti ’hyvän jäbän’ alle. Jotta voit tulla hyväksi 
räppäriksi, sun pitää tulla hyväksi jäbäksi. Vaikka naisella olisi hyviä läppiä 
ja hän olisi teknisesti todella taitava, näkökulma on eri ja sitä pidetään niin 
paljon huonompana. Ei se ole kenenkään vika, se on niin pinttynyt tapa, 
että sitä pitää vaan runnoa.” (emt.) 

Strandin (2019, 70, 87−98) mukaan räppiä on paheksuttu niin kauan kuin sitä on ollut 

olemassa. Yhdysvalloissa 1980-luvulla tapahtuneen genren kaupallistumisen jälkeen kri-

tiikin kärki on kohdistunut räpin seksismiin ja sen väkivaltaa sekä päihteitä ihannoivaan 

kuvastoon. Suomiräpissä mallioppiminen on vahvaa vieläkin, ja genre on edelleen mas-

kuliininen, naisia esineellistävä ja täynnä tarpeetonta uhoa. Uskottavuus rap-kentällä 

ansaitaan usein kattavalla hiphop-historiatietämyksellä tai genren kliseiden oikeaoppi-

sella toistamisella. Pätevyyden kyseenalaistamiseen riittää raameista poikkeava ulko-

näkö tai ääni. Tytöttely ja vähättely ovat naispuolisille rap-artisteille tuttuja ilmiöitä. 

Myös heille maksettavat keikkapalkkiot ovat usein pienempiä kuin miesräppäreiden 

palkkiot. 

Räppiä kuunnellessa korvaan pistävät helposti tavat, joilla naisia käsitellään lyriikoissa. 

Sukupuolittamista on käytetty keinona oman paremmuuden todisteluun ja muiden lyt-

täämiseen. Feminiinisyys on seikka, jolla alennetaan muita miehiä. Samaan aikaan kun 

”tiedostavien” räppäreiden lyriikoissa ylistetään äitiä neitseellisen pyhä äiti -kuvaston 

kautta, asetetaan muita naisia huorakuvastoon, jonka kautta naisvihaa voi perustella. 

Naisia ei nähdä vakavasti otettavina rap-artisteina, joiden sanoma ja kokemusmaailma 

olisivat relevantteja räpin yhteiskuntakritiikin kehyksessä. (emt. 70−71; Rantakallio ja 

Strand 2021, 84) 
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Seksistiset riimit eivät välttämättä näyttäydy muuna kuin rap-perinteiden noudattami-

sena. Ymmärrettävästi stereotypioiden ulossulkevuutta on vaikea tiedostaa ja muuttaa 

etenkin, jos niiden vahvistamisesta saa pelkkää kiitosta. Rap-maailmaan syvälle juurtu-

neiden asenteiden kyseenalaistaminen on vaikeaa heillekin, joita nykyiset normit sorta-

vat. Siitä huolimatta #metoon kaltaiset globaalit muutosvoimat kaikuvat myös suomirä-

pissä. (emt. 70−71) 

"Mä kuuntelin nuorena biisejä, jotka saattoivat olla tosi sovinistisia. En mä 
kelannut sitä silloin niin paljon, ehkä mä olin vaan niin tyhmä. En osannut 
kyseenalaistaa niitä. Silloin oli erilainen ilmapiiri, nykyään kyseenalaiste-
taan enemmän. Kyllä se saattoi vaikuttaa alitajuisesti, ettei ite kehtaa 
tehdä, kun naisista puhutaan niin. Myöhemmin mä oon ajatellut joistakin 
biiseistä tai artisteista, että miks mä oon kuunnellut tätä silloin.” (emt. 
72−73) 

Edeltävä lainaus on rap-artisti Satulta Strandin kirjasta. Samankaltaisia muistikuvia on 

räppäri Mercedes Bentsolla: 

"Snoop Doggin biiseissä aloin jossain vaiheessa kiinnittää naiskuvaan huo-
miota. Kun kaikissa fiittibiiseissäkin täytyi olla seksiviittaus tyyliin ’heitän 
mällit sun naamalle’, aloin miettiä, miksi niin täytyy olla. Kun ei sillä usein-
kaan ollut mitään tekemistä muun biisin kanssa.” (emt.) 

Naisena rap-maailmassa toimimiseen sisältyy siis ristiriita, jonka rap-artisti Bomstikidi 

osuvasti kiteyttää Strandin teoksessa: 

"Lapsena mä en varmaan tajunnut sitä räpin sukupuolikuvastoa. Se oli vaan 
niin siistin kuuloista. Imago ja tyyli ja kaikki kolahti siinä. Nyt aikuisempana 
kun on alkanut tajuta, mistä siellä puhutaan, siinä on tietynlainen ristiriita. 
Voinko mä digata tästä? Naisena räppiskenessä oleminen on ristiriitaista.” 
(emt. 73−74) 

Räppäri Mariska puolestaan toteaa häntä häiritsevän, jos keikoilla ”nuoret tytöt laulavat 

tosi seksististen biisien mukana” (emt.). 

Toimittaja ja rap-fani Maryan Abdulkarim kertoo ohittaneensa räpin naiskuvaston on-

gelmallisuuden nuorena räppiä kuunnellessaan. Hänen fokuksensa oli tuolloin enem-

män mustuudessa ja rasismin ymmärtämisessä yhteiskunnallisena ilmiönä, kuin suku-

puolessa tai muissa vähemmistöissä. ”Miesartistien sanoman ongelmallisuus oli 
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ohitettavissa, koska en osannut samaistua naiskuvastoon, jota rap-skenessä ja -musiik-

kivideoissa oli tarjolla”, hän sanoo. (Rantakallio ja Strand 2021, 76) 

Abdulkarimin mukaan rap-musiikki näyttäytyi hänen nuoruudessaan kriittisenä yhteis-

kunnallisena vaikuttajana, joka kertoi yhteiskunnan pohjalle joutuneista mustista ja hei-

dän historiastaan. Kuitenkin näkyvät naispuoliset MC:t jäivät usein miespuolisten artis-

tien varjoon, aivan kuin rap-skene olisi julistettu miesten tilaksi ja heidän narratiivinsa 

koko genren yhteiseksi tarinaksi. Miespuoliset räppärit viittasivat vain muihin miehiin, 

ja naispuoliset räppärit viittasivat myös miehiin. (emt.) 

Naispuolisten räppärien väheksyntä on globaalia. Esimerkiksi yhdysvaltalaisia rap-artis-

teja Nicki Minajia ja Cardi B:tä on kritisoitu paljaan pinnan näyttämisestä ja seksuaali-

suuden avoimesta ilmaisemisesta. Naispuolisten räppäreiden menestyksen ja julkisuu-

den moititaan pohjautuvan viehättävään ulkonäköön, mutta miespuolisten artistien 

musiikkiuraa eivät samalla tavalla määrittele heidän yksityiselämänsä sattumukset, oli-

vat ne kuinka kyseenalaisia tahansa: esimerkiksi Draken myrskyisät ihmissuhdedraamat 

tai Kanye Westin surullisenkuuluisa presidentinkampanja. (Abrar 8.3.2021) 

Vaikka rap-kulttuurin voi helposti nähdä joitakin vähemmistöjä ja etenkin naisia sorta-

vana, on sillä myös valtaa toimia vallankumouksellisena äänenä toisille vähemmistöille. 

Tuore esimerkki tästä on Rap-artisti Kendrick Lamarin Alright-kappale, josta tuli epävi-

rallinen tunnuslaulu vuonna 2013 alkaneelle poliisiväkivallan vastaiselle Black Lives Mat-

ter -liikehdinnälle. Rap-ryhmä N.W.A:n kappale Fuck The Police toimi samankaltaisessa 

roolissa vuonna 1992 Los Angelesissa puhjenneissa protesteissa, kun moottoripyöräilijä 

Rodney Kingin väkivaltaisesti pahoinpidelleet poliisit vapautettiin kaikista syytteistä. 

Vielä tuolloin N.W.A:ta tosin syytettiin väkivaltaisuuksiin yllyttämisestä. (Rantakallio ja 

Strand 2021, 9) 

Rap on paitsi miesvaltainen, myös hyvin cis-heteronormatiivinen ja jopa homofobinen 

genre. Menestyneillä heteroartisteilla on vaikutusvaltaa ja siten myös vastuuta luoda 

vastaanottavaisempi ilmapiiri queer-kollegoilleen. Seksuaalivähemmistöt ovat pitkään 

olleet rap-kulttuurissa piilossa, mutta suunta on muuttumassa. Vuonna 2019 
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listaykkösenä nähtiin ensimmäistä kertaa avoimesti homo räppäri, Lil Nas X, joka rikkoi 

striimausennätyksiä hitillään Old Town Road. Se kertoo, että nuorempi hiphop-yleisö on 

heitä edeltäneitä sukupolvia vastaanottavaisempi queer-ihmisiä kohtaan. Esimerkiksi 

sukupuolivähemmistöt ja vammaiset ovat sen sijaan edelleen äärimmäisen marginaali-

sia ja näkymättömiä ryhmiä räpin maailmassa. (emt. 10−11, 54) 

 

2.4 Ihmistieteiden näkymättömät naiset 

Koska tämä tutkimus käsittelee ennen kaikkea naisten asemaa, esittämistä ja olemista 

rap-maailmassa, on luontevaa perehtyä tarkemmin naistutkimuksen perusteisiin sekä 

sen olennaisimpiin käsitteisiin ja havaintoihin. 

Naistutkimus on saanut alkunsa naisliikkeestä, ja naistutkimus onkin naisliikkeen ole-

massaoloa tieteellisessä toiminnassa ja tiedeyhteisössä. Naisliikkeen tavoitteena on va-

pautuminen, ja naistutkimus on pyrkinyt tekemään alistusta näkyväksi. Se on käyttänyt 

tutkimustuloksia ja tutkimuksen kritiikkiä väitteensä todistamiseen. Alistuksen laajuu-

desta ja ulottumisesta yhteiskunnallisista psyykkisiin ja kulttuurisiin rakenteisiin on ker-

tynyt näyttöä monilla tieteenaloilla. Samalla on käynyt selväksi, ettei tiedeinstituutio ole 

itsekään alistukselta suojassa, vaan kantaa sitä omissa rakenteissaan ja tutkimuskäytän-

nöissään. (Setälä & Kurki 1988, 28−29) 

Naisten näkymättömyys on pätenyt koko ihmistieteiden alueella, ja pätee osittain vielä-

kin. Monet naisten elämässä tärkeät asiat, toiminnat ja merkitykset ovat olleet tutki-

mukselle näkymättömiä, tai niitä on pidetty liian triviaaleina tutkimuksen kohteiksi. Se 

inhimillinen todellisuus, jota on tutkittu, on ollut temaattisesti ja aineistoiltaan miesten 

todellisuutta. Mies on ollut inhimillisen toiminnan itsestään selvä subjekti ja normaali 

ihmisyyden edustaja, johon nähden nainen on mielletty puutteelliseksi, vajavaiseksi tai 

poikkeavaksi. (emt. 30−31) 

Näistä havainnoista on seurannut kaksi tavoitetta. Ensinnäkin naiset nostetaan nyt tie-

toisesti tutkimuskohteeksi, ja naisia tutkittaessa yritetään päästä selville naisten omista 
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mielipiteistä ja kokemuksista. Toiseksi tässä näkökulmassa painotetaan itsereflektiivi-

syyttä ja kriittisyyttä tutkijan omia asenteita kohtaan. Tutkijan on pysähdyttävä mietti-

mään, kuinka paljon hän on itse sisäistänyt niitä asenteita, jotka ovat saaneet miehet ja 

”miesten maailman” näyttämään normaaliuden kriteeriltä. (emt. 55) 

 

2.5 Sukupuolen representaatiot kielessä 

Naisten ja miesten välinen tasa-arvokuilu heijastuu kielijärjestelmään (linguistic system) 

ja kielen käyttöön (linguistic usage): siihen, miten naisista ja miehistä puhutaan, miten 

heitä puhutellaan, miten he puhuvat ja millaista roolia heiltä odotetaan verbaalisessa 

kanssakäymisessä. (Buikema & Melik 1995, 40) 

Kielellisen seksismin tutkimuksesta voidaan erottaa kaksi tutkimusteemaa: naisten nä-

kymättömyys kielessä ja sukupuolten stereotypisointi (eng. sex stereotyping). Sukupuol-

ten stereotypisointiin sisältyy usein naisten alentaminen joko negatiivisten tai seksuaa-

listen konnotaatioiden kautta. Sukupuolten stereotypisoinnilla tarkoitetaan sitä, kun jot-

kin käytöksen ja persoonallisuuden piirteet laajennetaan koskemaan kokonaisia ryhmiä, 

kuten tiettyä sukupuolta. Kun tiettyjä piirteitä yleistetään koko ryhmän yhteisiksi, jäävät 

samalla pimentoon ryhmän yksilöiden omat piirteet, mikä on yksinkertaistavaa ja louk-

kaavaa ryhmän jäseniä kohtaan. Stereotypisoinnista kärsivät useimmiten vähemmistö-

ryhmät, ja naiset joutuvat sen kohteeksi miehiä useammin. (emt. 41−44) 

Naiset jäävät kielessä näkymättömiksi esimerkiksi monissa ammattinimikkeissä (emt. 

42), kuten suomen kielen sanassa palomies. Kielellisten stereotypioiden mukaan naiset 

juoruavat, kun miehet vain juttelevat. Naimaton nainen on vanhapiika, kun taas naima-

ton mies on poikamies, jolla ei ole palloa jalassaan. (emt. 44) Vastaavia esimerkkejä löy-

tyy myös kulttuurituotteista. 

Turunen ja Roivas (2003) ovat tutkineet, millaista kuvaa suomalaisissa tangolyriikoissa 

tuotetaan naisista ja miehistä sekä sukupuolten välisistä suhteista. Tangolyriikoiden ker-

ronnan näkökulma on räpin tapaan korostetun miehinen, koska tangon säveltäjät, 
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sanoittajat ja esittäjät olivat Suomessa aina 1980-luvulle asti enimmäkseen miehiä. 

Vaikka tango käsittelee yleisinhimillisiä teemoja, kuvaa se pääsääntöisesti suomalaisen 

miehen sielunmaisemaa. Naisen elämä ja ajatukset pääsevät tangokappaleissa harvoin 

esille. 

Naiseuden ja mieheyden representaatiot hahmottuvat tangolyriikoissa suurimmaksi 

osaksi miespuolisen lyyrisen minän näkökulmasta. Samalla myös valta kuvailla, jäsentää 

ja arvottaa feminiinisyyttä ja maskuliinisuutta kuuluu tangossa miehelle. Miehinen tan-

gokulttuuri noudattaa erityisen selkeästi patriarkaalisen yhteiskunnan sukupuolijärjes-

tystä. Siinä mies edustaa universaaliutta, josta nainen erottuu erityisenä, ”toisena”. 

(emt. 110) 

Tangolyriikoissa miehet edustavat pääsääntöisesti sivistystä ja elämän julkista aluetta. 

Naiset kiinnitetään seksuaalisuutensa kautta luontoon ja heitä kuvataan hoivaajina, 

jotka huolehtivat kodista. Tangoissa naiset esitetään usein passiivisina ja alistuvina, ja 

miehet aktiivisina ja dominoivina. (emt.) 

Konstruktionistisen käsityksen mukaan representaatiot tuottavat esittämästään koh-

teesta katsojalle aina tietynlaisen tulkinnan. Ne ovat kulttuurisia ja historiallisia tapoja 

merkityksellistää asioita (Hall 1997, 3). Kulttuurituotteiden representaatiot naiseudesta 

ja mieheydestä vaikuttavat voimakkaasti siihen, millaisia naisten ja miesten ajatellaan 

yhteiskunnassamme olevan. Kulttuurituotteet synnyttävät ihanteita, jotka muokkaavat 

niiden ulkopuolisen elämän naisiin ja miehiin kohdistuvia käsityksiä ja odotuksia. Siksi 

naiseuden ja mieheyden representaatioita voidaan tarkastella vallan välineinä ja sosiaa-

lisen todellisuuden määrittelijöinä. (emt. 99; Rossi 2015, 80) 

 

2.6 Sukupuolen rakentumisesta ja patriarkaatista 

Seuraavaksi tarkennan, miten tässä tutkimuksessa ymmärretään sukupuolen, maskulii-

nisuuden, feminiinisyyden, patriarkaatin ja misogynian käsitteet. 
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Tutkimukseni käsitys sukupuolesta pohjautuu Judith Butlerin (2006, 54) teoriaan, jonka 

mukaan sosiaalinen sukupuoli on kulttuurisesti rakennettu. Se ei siis ole biologisen su-

kupuolen kausaalinen seuraus, eikä se näytä yhtä pysyvältä kuin biologinen sukupuoli. 

Sosiaalinen sukupuoli koostuu niistä kulttuurisista merkityksistä, jotka biologisesti suku-

puolinen keho omaksuu. Sosiaalisen sukupuolen ei siis voi nähdä seuraavan biologisesta 

sukupuolesta millään tavalla. 

Koska sosiaalisen sukupuolen erot ovat kulttuurisesti tuotettuja, ei ole mitään syytä olet-

taa, että sosiaalisia sukupuolia olisi pysyvästi vain kaksi. Oletus kaksijakoisesta sosiaalis-

ten sukupuolten järjestelmästä sisältää uskomuksen sosiaalisen sukupuolen jäljittele-

västä suhteesta biologiseen sukupuoleen, eli uskomuksen siitä, että sosiaalinen suku-

puoli heijastaa biologista sukupuolta tai on muuten sen rajoittama. Kun sosiaalista su-

kupuolta teoretisoidaan itsenäisenä biologisesta sukupuolesta, muodostuu vapaasti kel-

luva keinotekoinen tuote. Tällöin esimerkiksi sanat mies ja maskuliininen voivat merkitä 

naispuolista kehoa yhtä lailla kuin miespuolista kehoakin. (emt. 54−55) 

Kulttuurisesti rakennettua sukupuolta tehdään jatkuvasti ylläpidetyillä sosiaalisilla esi-

tyksillä, eli loputtomasti toistamalla: ruumiillisten tyylien, ajattelu- ja puhetapojen tois-

toilla, jotka tuottavat – eivätkä siis ilmaise minkäänlaisina olemuksellisina tosiasioina − 

maskuliinisuutta ja feminiinisyyttä (Rossi 2015, 33 & 39). 

On olemassa tiettyjä normatiivisia käytänteitä, jotka edeltävät sukupuolten performatii-

veja, ja jotka luovat niitä kohtaan oletuksia ja rajoittavat toiston saamia tapoja. Esimer-

kiksi sukupuolittunutta ja sukupuolittavaa käyttäytymistä säätelevät normit ovat perfor-

matiivisia juuri siksi, että ne vaativat toistoa. Koska performatiivisuus on aina normin tai 

normisarjan toistoa, se ei muodostu yksittäisestä teosta. Kuitenkin yksittäisiä tekoja tai 

performansseja voidaan tarkastella hetkinä toistossa. Performansseja tulisi tulkita nii-

den normien ja käytänteiden näkökulmasta, joita ne pyrkivät joko ylläpitämään tai ku-

moamaan. (emt. 2015, 33-35) 

Bell hooksin (2020, 25) mukaan patriarkaatti on poliittis-yhteiskunnallinen järjestelmä, 

joka korostaa, että miehet ovat lähtökohtaisesti hallitsevia ja kaikkia heikkoina pidettyjä, 
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erityisesti naisia ylempänä. Patriarkaatissa miehillä on oikeus hallita heikkoja ja säilyttää 

hallitseva asemansa esimerkiksi psykologisen terrorismin ja väkivallan muodoilla. 

Hooks kuvaa omia kokemuksiaan patriarkaatissa kasvamisesta seuraavasti: 

"Minulle opetettiin, että naiselle ei ole sopivaa olla väkivaltainen, että se 
on ’luonnotonta’. Veljelleni opetettiin, että hänen arvonsa määrittyisi hä-
nen tahdostaan tehdä väkivaltaa (vaikkakin sopivassa tilanteessa). Hänelle 
opetettiin, että pojalle väkivallasta nauttiminen oli hyvä asia (vaikkakin so-
pivassa tilanteessa). Hänelle opetettiin, että pojan ei pitäisi ilmaista tun-
teita. Minulle opetettiin, että tytöt voisivat ja tyttöjen pitäisi ilmaista tun-
teita tai ainakin joitain niistä.” (emt. 26) 

Vaikka miehet ovatkin patriarkaatissa hallitsevassa asemassa, he eivät ole naistutkimuk-

sen näkökulmasta patriarkaatin ainoa ”ongelma”. Myös naiset voivat olla yhtä paljon 

naimissa patriarkaalisen ajattelun ja toiminnan kanssa kuin miehet, hooks sanoo. Pat-

riarkaalinen ajattelu muovaa kulttuurimme arvoja, ja meidät kaikki sosiaalistetaan pie-

nestä pitäen patriarkaaliseen järjestelmään sukupuolesta riippumatta. (emt. 29) 

Eriarvoisuuden uusintamisen lisäksi patriarkaatin ongelmana pidetään sen yhteyttä vä-

kivaltaisuuteen. Tämä koskee sekä miehiä että naisia. Passiivisin, kiltein ja hiljaisinkin 

mies voi esimerkiksi äityä väkivaltaiseksi, jos patriarkaalisen ajattelun siemenet ovat 

uponneet hänen psyykeensä. Patriarkaalisessa kulttuurissa myös naiset ovat väkivaltai-

sia sellaisia ryhmiä kohtaan, joihin heillä on valtaa: yleensä tuo ryhmä on lapset tai hei-

kommat naiset. Suuri osa väkivallasta saa emotionaalisen pahoinpitelyn muodon, kuten 

sanallisen loukkauksen ja häpeään saattamisen. 

Jotta miesten tuska voitaisiin lopettaa, täytyisi ensin tunnustaa, että patriarkaatti on on-

gelma. Tunnustamisen lisäksi täytyisi työskennellä patriarkaatin lopettamiseksi. Psyko-

logista patriarkaattia korostamalla voidaan nähdä, että jokainen on siinä mukana. Se va-

pauttaa siitä käsityksestä, että miehet ovat vihollisia tai syyllisiä naisvihaan. Patriarkaa-

tin lopettamiseksi täytyisi aktiivisesti haastaa sen psykologiset ja konkreettiset ilmenty-

mät arkielämässä. On ihmisiä, jotka pystyvät kritisoimaan patriarkaattia, mutteivat toi-

mimaan sen vastaisella tavalla. (emt. 35) 
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Joukkoviestimet opettavat pojille ja miehille patriarkaalisen ajattelun ja käytännön sään-

nöt. Esimerkkinä televisiomaailman seksistisestä myytinrakennuksesta hooks mainitsee 

The Incredible Hulk -lastenohjelman, jossa rationaalinen valkoinen tiedemies muuttuu 

vihreäksi hirviöksi aina kun hänen intohimonsa heräävät. Tietoisuus tästä muutoksesta 

kiduttaa tiedemiestä, ja hän etsii lääkettä, keinoa päästä eroon sisäisestä pedosta. Oh-

jelma on tuottanut käsitystä, jonka mukaan fyysisen voiman käyttö on miehen mahdol-

linen reaktio kaikkiin kriisitilanteisiin. (emt. 102−104) 

Will Huntingin tapaisissa nykyelokuvissa puolestaan osoitetaan, että herkälläkin mie-

hellä väkivaltaiset taipumukset ovat heti pinnan alla. Elokuvan päähenkilö Will Hunting 

on työväenluokkainen nuori aikuinen, jolla on mahdollisuus tulla terveeksi mieheksi, jos 

hän kohtaa traumaattisen lapsuutensa ja oppii taas tuntemaan. Hän on muotokuva pat-

riarkaalisen kulttuurin miehestä, joka yrittää päästä takaisin yhteyteen emootioidensa 

kanssa. Hunting saa elokuvassa mahdollisuuden tuntea rakkautta, ja hänen täytyy tehdä 

valinta: täytyy päästää irti traumaattisen menneisyyden aiheuttamista häpeän ja arvot-

tomuuden tunteista, ja valita kuoleman sijasta elämä. Hänen valintansa on rakastaa, 

elää ja ottaa irtiotto patriarkaalisesta mallista. Päähenkilön ”parantumisen” ajatellaan 

antavan katsojalle toivoa. (emt. 106−109) 

Musiikki- ja viihdeteollisuus uusintavat patriarkaalisen järjestelmän rakenteita ja vakiin-

nuttavat sen asemaa yhteiskunnassa, ja siksi niiden tuottamien sukupuolen represen-

taatioiden tutkiminen on tärkeää. Hooksin (emt. 109) mukaan joukkoviestimet ovat voi-

makas väline opettamaan mahdollisen taitoa. Jos valistuneet miehet vaatisivat niitä jul-

kisen äänensä tilaksi, olisi mahdollista luoda edistyksellinen populaarikulttuuri, joka 

opettaisi miehille, miten saada yhteys muihin, miten kommunikoida ja miten rakastaa. 

"Ennen kuin kehitämme populaarikulttuurin, joka myöntää maskuliinisuu-
den ja juhlistaa sitä pitämättä yllä patriarkaattia, miesten massojen tapa 
ajatella identiteettinsä luonnetta ei koskaan muutu.” (emt.) 

Käsitteenä kulttuurinen maskuliinisuus kiteyttää mieheyteen tietyssä kulttuurissa tiet-

tynä aikana kohdistuvat odotukset sekä ne miesideaalit ja stereotypiat, jotka näistä odo-

tuksista muotoutuvat. Kulttuuriset maskuliinisuudet ovat siis yhteiskunnassa 
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hyväksyttyjä tapoja osoittaa olevansa mies. Ne ohjaavat valintoja siitä, kuinka miehen 

on pukeuduttava, puhuttava ja käyttäydyttävä vastatakseen kulttuurissa vallitsevia kä-

sityksiä mieheydestä. (Turunen ja Roivas 2003, 108−109) 

Kulttuurisia maskuliinisuuksia esiintyy useita samanaikaisesti, mutta erilaisia maskuliini-

suuden muotoja arvostetaan yhteiskunnassa eri tavoin. Esimerkiksi nuorison alakulttuu-

reissa käsitykset hyväksyttävästä mieheydestä voivat olla erilaisia kuin yhteiskunnassa 

legitiimin aseman saavuttaneiden instituutioiden vahvistamat käsitykset. Suomessa 

miehisinä piirteinä on pidetty esimerkiksi kunnianhimoa, kilpailuviettiä, itsenäisyyttä, 

rationaalisuutta ja hyviä teknisiä taitoja. Toivottavan mieheyden vastaisia piirteitä suo-

malaisessa kulttuurissa ovat feminiinisiksi mielletyt ominaisuudet, kuten homoseksuaa-

lisuus ja tunteiden näyttäminen julkisesti. (emt.) 

Feminiinisyys ei ole yhteiskunnassa yhtä tarkasti säädeltyä kuin maskuliinisuus. Silti 

myös erilaiset feminiinisyydet muodostavat hierarkioita, ja niitä arvostetaan eri tavoin. 

Koska maskuliinisuuden hegemonia syntyy aina suhteessa naisiin ja naiseuteen, patriar-

kaalisessa yhteiskunnassa hallitseviksi feminiinisyyden muodoiksi hyväksytään ne, jotka 

tehokkaimmin palvelevat hegemonista tai kulttuurista maskuliinisuutta. Maskuliinisuu-

den hegemoniaa vahvimmin tukevaa kulttuurisen feminiinisyyden muotoa kutsutaan te-

hostetuksi feminiinisyydeksi. Siihen kuuluu esimerkiksi käsitys siitä, että naiset ovat pas-

siivisia, alistuvia ja tunteellisia, ja etteivät he ole teknisesti tai matemaattisesti yhtä lah-

jakkaita kuin miehet. Naisille keskeisinä ominaisuuksina pidetään kulttuurin kauneus-

ihanteita vastaavan ulkonäön tavoittelua sekä valmiutta asettua miehen katseen ja sek-

suaalisen halun kohteeksi. Myös kotona lapsia hoitavan äidin rooli tukee maskuliinisuu-

den hegemoniaa, koska se uusintaa perinteisiä käsityksiä sukupuolten välisestä työnja-

osta: nainen hoitaa kotia, ja mies työskentelee kodin ulkopuolella. (emt.) 

Naisviha eli misogynia on levinnyt länsimaisessa kulttuurissa niin laajalle, että se näh-

dään jopa luonnollisena osana sitä (Banet-Weiser & Miltner 2016, 171). Misogynia tar-

koittaa yksilöiden (usein miesten) taipumusta tuntea vihaa tai vihamielisyyttä ketä ta-

hansa naista tai kaikkia naisia kohtaan vain sen takia, että he ovat naisia. Misogynistin 

mielessä mikä tahansa representaatio tai ennakkoluulo voi laukaista vihan naisia 
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kohtaan. Kulttuuri on naisvihamielinen silloin, kun sitä dominoivat misogynistit (Manne 

2017, 32−33). 

Laajemmin ajateltuna misogynia tulisi ymmärtää merkityssysteeminä, joka toimii patri-

arkaalisen sosiaalisen järjestelmän puitteissa. Patriarkaatti alistaa naisia ja ylläpitää 

miesten dominanssia. Naiset kohtaavat vihamielisyyttä, koska he ”elävät naisina mies-

ten maailmassa”, ja etenkin silloin, jos he eivät elä patriarkaalisen ideologian standar-

dien mukaisesti. Siksi naiset ja naisellisuus nähdään uhkana ja vihollisina patriarkaatille. 

(emt. 33−34). 

Misogyniaa tunnistetaan muun muassa taiteesta ja taiteilijoista. Tästä esimerkkinä on 

viitattu esimerkiksi Ruotsin merkittävimpiin kirjailijoihin kuuluvaan August Strindber-

giin, joka totesi vuonna 1888 kirjeessään runoilija Verner von Heidenstamille seuraa-

vasti: 

"Nainen, ollen pieni ja typerä ja näin ollen paha, miehen lisäke ja rasitus, on 
kukistettava barbaarien ja varkaiden tavoin. Hän on hyödyllinen ainoastaan 
munasarjoina ja kohtuna, kaikista parhaiten vittuna.” (Kanerva 2019, 37) 

Miespuolisille taiteilijoille on jo satojen vuosien ajan annettu anteeksi naisiin kohdistu-

via seksuaalisen ahdistelun ja väkivallan tekoja, joita ei olisi hyväksytty muilta. Viime 

aikoina suurta julkisuutta saanut, lokakuussa 2017 alkanut #metoo-kampanja teki tä-

män kulttuurialaan tiukasti juurtuneen naisvihan maailmanlaajuisesti näkyväksi. (emt. 

7−8) Kuitenkaan #metoo -kampanja ei ole levinnyt tasaisesti kaikille kulttuurin aloille. 

Samanlaista keskustelua on käyty myös muiden yhteiskunnan alueiden kohdalla – esi-

merkiksi hiljattain uutismediaan liittyen (Maria Pettersson Journalisti-lehdessä 

21.3.2023). 

Vaikka miestaiteilijoiden likaiset teot ovat olleet tiedossa jo ennen #metoo-kampanjaa-

kin, on yhteiskuntamme nostanut sukupolvi toisensa perään naisvihamielisiä miestai-

teilijoita jalustalle, poikkeusyksilöiksi ja neroiksi samalla, kun heidän vahingoittamansa 

ihmiselämät on sivuutettu täysin. Esimerkiksi puolisoiden toistuvat pahoinpitelyt on 

voitu nähdä osana myrskyisää rakkauselämää, ja lasten hyväksikäyttö on saatettu kui-

tata taiteilijan eksentrisyydellä. Taiteilijoiden teot on paitsi annettu anteeksi, myös 
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hyväksytty. Naistaiteilijan rooliin ei ole samalla tavalla sisäänrakennettu sitä seksin ja 

väkivallan koodistoa, joka on määritellyt miesten taiteilijuutta. (emt. 8−9) 

 

2.7 Instagram alustana 

Yli miljardin käyttäjän sovellus Instagram on määrittänyt uudelleen sosiaalisen median 

visuaalista kulttuuria, ja sovelluksessa on kehittynyt oma digitaalinen estetiikkansa. In-

stagramin kehittyminen monen arkea määrittäväksi, olennaiseksi valokuvasovel-

lukseksi on osa suurempia kehityslinjoja, joita kutsutaan informaatiokapitalismiksi ja 

valvontakapitalismiksi. Sovelluksessa julkaistut arjen tapahtumat prosessoidaan käyt-

täytymisestä kertovaksi dataksi, joka voidaan myydä kolmansille osapuolille. (Mare 

2021, 271) 

Instagram vaikuttaa sosiaalisen median ulkopuolellakin: paikoin jopa materiaalista 

maailmaa muokataan, jotta siitä tulisi ”Insta-worthy”, eli Instagramissa julkaisun arvoi-

nen. Sosiaalisen median visuaalinen kulttuuri vaikuttaa siis siihenkin, kuinka koemme 

maailman ympärillämme. Instagramissa on rakentunut myös selfie-kuvien esteettinen 

normi: se, miltä ”oikeanlaisen” selfien, eli itsestä puhelimen etukameralla otetun ku-

van tulisi näyttää. (emt. 272) 

Instagramissa kaupallisuus ja viestintä elävät sulassa sovussa keskenään. Vaikka sovel-

lusta ei alun perin luotu vain kaupallisia tarkoituksia, vaan myös yksilön arjen jakamista 

varten, ovat sosiaalisen median vaikuttajat (eng. social media influencers) tehneet siitä 

markkinapaikan, jota huomiotalous hyödyntää. (emt.) 

Sovellus voi vaikuttaa ihmisyksilön koko elinkaareen: jotkut päätyvät Instagramiin jo 

ennen syntymäänsäkin esimerkiksi äidin julkaisemien raskaudenaikaisten ultraääniku-

vien muodossa. Instagramissa jaetaan kuvia niin vauvakutsuilta kuin hautajaisistakin – 

siellä sekä surraan että juhlistetaan ihmiselämää. Sovelluksen käytön alaikäraja on 13 

vuotta, mutta siitä huolimatta suuri osa käyttäjistä on sitä nuorempia. (emt. 273) 
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Myös politiikka on rantautunut Instagramiin. Puolueiden omilla tileillä on pienemmät 

seuraajamäärät kuin kärkipoliitikoilla, koska aidon ja persoonallisen sisällön tuottami-

nen on organisaatiolle vaikeaa. Poliitikkojen inhimillinen puoli sen sijaan kiinnostaa so-

siaalisessa mediassa. Nyt poliitikko voi olla edustuksellisen demokratian osa ja samaan 

aikaan sosiaalisessa mediassa nuori ja hauska. (Manninen 29.4.2019) 

Instagramin kuvavirta on kuin käyttäjänsä visuaalinen käyntikortti. Vahvan visuaalisuu-

den lisäksi Instagram on vuorovaikutteinen kanava. Kynnys kommentoida tai reagoida 

julkaisuihin on matala, joten poliitikot muuttuvat ikään kuin seuraajien kavereiksi, joi-

den kanssa vaihdetaan ajatuksia. Etenkin Instagramin tarinat-työkalulla seuraajia on 

helppo aktivoida erilaisten äänestysten ja kyselyiden avulla. Henkilökohtaisistakaan tai 

vaikeista aiheista puhuminen ei ole sovelluksessa poikkeuksellista. (emt.) 

Alustana Instagram on selkeästi naisvaltainen, ja sen aktiivinen käyttäjäkunta on nuo-

rempi kuin esimerkiksi Facebookissa. Muun muassa näiden seikkojen vuoksi alustalla 

esiintyy vähemmän vihapuhetta, mistä monet naiset ja vähemmistöihin kuuluvat ovat 

kiitollisia. Kenties juuri naisvaltaisuuden vuoksi Instagramista on muotoutunut keskei-

nen alusta feminismin ilmaisulle. Populaarin feminismin Instagramille tyypillisiä muo-

toja ovat esimerkiksi henkeä nostattavat kuvat, sitaatit, meemit ja kehopositiivisuus. 

(emt.; Savolainen 22.3.2021) 

 

2.8 Instagram artistien työvälineenä 

Toimittaja Pinja Parikan mukaan neljäntoista suomalaisen levy-yhtiön kirjoilla on vain 

kolme artistia tai yhtyettä, jolla ei ole omaa sosiaalisen median tiliä (Yle 12.2.2022). 

Suositun Instagram-tilin ylläpitäminen on useille muusikoille taakka ja pakollinen paha, 

jota on oman uravalinnan vuoksi siedettävä. Esimerkiksi toimittaja Anton Vanha-Maja-

maan kirjoittamassa Ylen artikkelissa (27.4.2022) kerrotaan, että yhdysvaltalainen rap-

artisti Cardi B poisti tilinsä sosiaalisesta mediasta huhtikuussa 2022, koska hän ei kestä-

nyt fanien uteluita siitä, miksei hän ollut Grammy-gaalassa. Artistin perustelu 
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poissaololle oli yksinkertainen: hänellä ei ollut uutta musiikkia, jota markkinoida gaa-

lassa. Toinen yhdysvaltalainen rap-artisti Doja Cat puolestaan romahti ja päätti lopet-

taa siihen aikaan vahvassa nousujohteessa olleen uransa koska tunsi, että fanit vaativat 

häneltä liikaa. 

”En olisi Instagramissa, jos en olisi artisti. Se on niin yksinkertaista”, suomalainen lau-

laja Rita Behm sanoo artikkelissa. Hän kertoo vihaavansa sosiaalista mediaa ja pitä-

vänsä säännöllisesti usean viikon mittaisia sometaukoja, joiden aikana hän kokee voi-

vansa paremmin. Behmille sosiaalisessa mediassa tulvivissa viesteissä seuraajat esi-

merkiksi kyselevät kappaleiden sanoituksista, pyytävät syntymäpäiväonnitteluita ja ky-

selevät keikka-aikatauluista jopa vain tunteja ennen keikan alkua.  

"Voiko olettaa, että artisti on Instagramissa päivystämässä, että kaikki ehti-
vät ajoissa keikalle? Onko se artistin vastuulla? Ei mun mielestä ole”, artisti 
Rita Behm sanoo Ylen jutussa. (emt.) 

Artisteista on tullut kuin sosiaalisen median vaikuttajia, joilta odotetaan kannanottoa 

lähes jokaiseen asiaan. Oletus on, että vallan mukana tulee vastuu: jos sosiaalisen me-

dian tilillä on iso yleisö, on sen haltijan tehtävänä jakaa seuraajille tietoa tärkeistä asi-

oista. ”Monelta odotetaan sellaista uutistoimistomeininkiä”, tutkija Hanna Reinikainen 

toteaa Ylen jutussa. (emt.) 

Instagramin tarinaominaisuus (stories) on sekä kiihdyttänyt sosiaalisen median vaikut-

tajilta odotettua päivitystiheyttä että lisännyt heidän velvollisuuttaan kommunikoin-

tiin. Ennen kommentit tulivat blogitekstin, kuvan tai lehtijutun alle. Nyt jokainen In-

stagram-tarinaan tullut kommentti on yksityisviesti (direct message), joka aloittaa 

oman kahdenvälisen keskustelunsa. DM-toiminto luo illuusion intiimistä kahden ihmi-

sen välisestä keskustelusta, vaikka vaikuttajat voivat saada satojakin viestejä päivässä. 

(emt.) 

Miksi artistien sosiaalisen median tilit kiinnostavat faneja niin paljon? Tutkija Hanna 

Reinikaisen mukaan sosiaalisessa mediassa seuraaminen on luonnollinen jatke artistin 

musiikin kuuntelemiselle. Muusikot kertovat usein itsestään jotain jo musiikissaan, ja 

sen kautta kuuntelijalle syntyy henkinen kytkös artistiin. On luontevaa, että hänestä 
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halutaan tietää muutakin. Sama ilmiö on aiemmin perustunut Suosikki-lehden kaltaisiin 

juttuihin, joissa artistit paljastivat esimerkiksi harrastuksensa ja horoskooppimerkkinsä. 

(Yle 12.2.2022) 

"Onko kaikkien aina pakko olla saatavilla? Eihän ennen ollut niin. Katselit 
bändikuvia ja luit haastatteluja Suosikista. Oli fanipostiosoite, sen lähem-
mäksi et päässyt.”, artisti Rita Behm pohtii. (Yle 27.4.2022) 

Toisaalta jos artisti paljastaa sosiaalisessa mediassa yksityistä minäänsä liiaksi, voi hä-

nen musiikistaan kadota tiettyä taikaa, ajattelee suomalainen rap-artisti Pesso: 

"Musiikki on kuvitteellinen maailma, jonka artisti luo. Oma lähipiiri ei vält-
tämättä ihan ymmärrä sitä musiikkia mitä teen, koska he ovat nähneet mil-
lainen olen. Mutta ihmiset, jotka eivät tunne minua voivat saada siitä mu-
siikista erilaisia kokemuksia.” (Yle 12.2.2022) 

Fanin ja artistin välille syntyy sosiaalisessa mediassa parasosiaalinen suhde, joka on il-

luusio ystävyyden kaltaisesta suhteesta seuraajan ja seurattavan välillä. Artistia sosiaa-

lisessa mediassa pidempään seurannut henkilö alkaa kokea, että hän tuntee artistin ja 

tämän käyttäytymismallit. Sosiaalinen media luo harhan vahvasta molemminpuolisesta 

yhteydestä ja aidosta läheisyydestä. Harvoin muusikot kuitenkaan lukevat kaikkia heille 

osoitettuja kommentteja ja yksityisviestejä, saati vastaavat niihin. (emt.) 
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3 TUTKIMUSASETELMA 

 

Tässä luvussa esitellään tarkemmin tutkimusasetelmaa eli muun muassa tutkimaani ai-

neistoa sekä tutkimuskysymyksiä, jotka siihen kohdistan. 

Alaluvussa 3.1 kerrotaan, miksi olen valinnut tutkimuskohteeksi räppäreiden sosiaali-

sen median tilit. Alaluvussa 3.2 esitetään tutkimuskysymykset ja alaluvussa 3.3 käy-

dään läpi tutkimusaineisto. 

Tutkimus pohjautuu sosiaalisen konstruktionismin teoriaan, josta kerrotaan tarkemmin 

alaluvussa 3.4. Tutkimusmenetelmää eli sisällön tekstuaalisten ja visuaalisten merkitys-

ten analyysiä ja syitä, miksi olen sen valinnut, käsitellään alaluvussa 3.5. 

 

3.1 Tutkimuskohde 

Tutkimuskohteekseni olen valinnut suomalaisten naispuolisten rap-artistien Instagram-

tilejä. Tutkimukseen valituista tileistä kerron tarkemmin luvussa 3.3 Tutkimusaineisto. 

Kuten luvuista 2.7 ja 2.8 käy ilmi, on Instagram-tili monelle artistille voimakas itsensä 

esittämisen väline. Sovelluksessa artisti voi esimerkiksi tehdä poliittisia kannanottoja ja 

markkinoida niin omaa musiikkiaan kuin yhteistyökumppaneiden tuotteitakin. Alusta 

taipuu erilaisten käyttäjien käsissä moneksi, joten on mielestäni kiinnostavaa tutkia 

sitä, millaisena julkisuuden välineenä Instagram näyttäytyy juuri naispuolisten suoma-

laisten rap-artistien käytössä. 

Vaikkakin kautta räpin historian naiset ovat olleet alisteisessa asemassa suhteessa 

miespuolisiin räppäreihin, sosiaalisessa mediassa artistin on halutessaan mahdollista 

esittää sukupuoltaan pinttyneistä rakenteista piittaamatta juuri niin kuin hän itse ha-

luaa. Se tekee naispuolisten räppäreiden sosiaalisen median tileistä mielenkiintoisen 
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analyysin kohteen. Tahdon selvittää, rikotaanko Instagramissa tunkkaisia sukupuoliroo-

leja vai ei. 

Lisäksi sosiaalisen median visuaalinen kulttuuri vaikuttaa käsityksiimme ympäröivästä 

maailmasta, ja siksi Instagramin kaltaisten sovellusten käytön tutkiminen on yhteiskun-

nallisestikin tärkeää työtä. Kuten luvussa 2.7 kerrotaan, Instagram on monen ihmisyksi-

lön arkea määrittävä sovellus, ja paikoin jopa materiaalista maailmaa muovataan In-

stagramin estetiikkakäsityksen mukaiseksi. 

 

3.2 Tutkimuskysymykset 

Tutkimusongelmani on se, miten sukupuolta esitetään sosiaalisen median suomirap-

kuvastossa. Tässä tutkimuksessa pureudutaan erityisesti siihen, miten naispuoliset räp-

pärit itse esittävät itseään. 

Aineistoon kohdistamani tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 

1. Millainen suhde suomalaisilla naispuolisilla rap-artisteilla on Instagramiin? 

2. Millaisia merkityksiä sukupuolesta suomalaiset naispuoliset rap-artistit tuot-

tavat Instagram-tileillään? 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen kautta haluan selvittää, millä tavoin naispuoliset 

suomalaiset räppärit käyttävät Instagramia, ja mikä on heidän motiivinsa sovelluksen 

käytölle. Tutkin, onko Instagram heille esimerkiksi oman musiikin markkinoimiseen so-

veltuva kanava, vai jotain aivan muuta. Tarkastelen, miten he ilmaisevat itseään juuri 

tällä sosiaalisen median alustalla. 

Toiseen tutkimuskysymykseen vastaan analysoimalla suomalaisten naispuolisten räp-

päreiden Instagram-julkaisujen representaatioita sukupuolesta sekä näiden represen-

taatioiden tuottamia merkityksiä sisällönanalyysin keinoin. Analyysi pureutuu julkaisu-

jen teksteihin ja kuviin, eli verbaalisiin ja visuaalisiin vaikuttamisen keinoihin. 
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3.3 Tutkimusaineisto 

Olen valinnut tutkittavaksi Adikian eli Kirsikka Ruohosen Instagram-tilin @paha.narttu, 

Etan eli Emmalotta Kanthin tilin @el.etta, Yeboyahin eli Rebekka Kuukan tilin @yebo-

yah ja Sini Sabotagen eli Sini-Maria Makkosen tilin @sinisabotage. Kunkin rap-artistin 

Instagram-tililtä olen poiminut 31 julkaisua tutkimusaineistoon. Valittuihin julkaisuihin 

sisältyy niin feed- kuin stories-julkaisujakin. 

Aineistoon kerätyt Adikian julkaisut ovat aikaväliltä 14.5.2021−3.4.2022, Etan julkaisut 

aikaväliltä 24.12.2021−16.4.2022, Yeboyahin julkaisut aikaväliltä 3.7.2021−15.4.2022 ja 

Sini Sabotagen aikaväliltä 15.3.2020−3.8.2022. Aikavälit eroavat toisistaan siksi, että 

artistit julkaisevat tileillään eri tahtiin, ja aineistoa kerätessä painopiste oli julkaisujen 

aikavälin sijaan niiden määrässä. Halusin tutkimusaineistossa olevan määrällisesti sa-

man verran julkaisuja kaikilta tutkimukseen valituilta tileiltä. 

Olen valinnut juuri nämä Instagram-tilit siksi, että mielestäni Adikia, Etta, Yeboyah ja 

Sini Sabotage edustavat tutkielman kirjoittamishetkellä suomalaisten naispuolisten 

räppäreiden näkyvintä ja menestyneintä kärkeä. He ovat olleet olennaisia tekijöitä suo-

miräpin kentällä jo kauan: esimerkiksi Sini Sabotage rikkoi räpin lasikaton vuonna 2013 

ensimmäisellä naispuolisen suomirap-artistin tekemällä hittisinglellä Levikset repee, ja 

comeback-albuminsa Blueberry Makkonen hän julkaisi vuonna 2020. Valitsemallani ne-

likolla on Instagramissa paljon seuraajia ja Spotifyssä runsaasti kuuntelijoita (kirjoitta-

mishetkellä esimerkiksi Sini Sabotagella on Instagramissa yli 39 500 seuraajaa, ja Etalla 

on Spotifyssä 338 232 kuuntelijaa kuukaudessa), ja siten suuri näkyvyys. Näkyvyyden 

kautta kasvaa myös valta, joka sisältyy räppäreiden representaatioihin sukupuolestaan 

ja itsestään. 

 

3.4 Tutkimusstrategia 

Empiirinen tutkimukseni perustuu ajatukseen todellisuuden sosiaalisesta rakentumi-

sesta, eli sosiaalisen konstruktionismin teoriaan. Konstruktivistisen käsityksen mukaan 

esimerkiksi mediaesitykset eivät vain heijastele todellisuutta, vaan myös muokkaavat 
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sitä. Siksi niiden tuottamiseen sisältyy paljon näkymätöntä valtaa (Seppänen 2005, 83 

& 94−96), ja sen vuoksi niiden tutkiminen on mielekästä. 

Konstruktionistinen tutkimus suhtautuu vallitseviin asiantiloihin kriittisesti. Ydinajatuk-

sena on, että sosiaalisesti rakentuneet merkitykset eivät ole väistämättömiä tosiasi-

oita. Niiden ei tarvitsisi olla olemassa, tai olla sellaisia kuin ne ovat. Sosiaalinen kon-

struktio, sellaisena kuin se on nyt, ei ole välttämätöntä seurausta asioiden luonteesta. 

Jos siis esimerkiksi sosiaalinen sukupuoli nähdään biologisesta sukupuolesta erillisenä 

konstruktiona, kuten tässä tutkimuksessa teen, tarkoittaa se sitä, että biologiset erot 

sukupuolten välillä eivät määrää sosiaalisen sukupuolen ominaispiirteitä tai sosiaalis-

ten sukupuolten välisiä suhteita. (Hacking 2009, 20−22) 

Tutkimusaineistossa naispuoliset suomalaiset räppärit esittävät sosiaalista sukupuol-

taan Instagram-julkaisuissaan. Samalla he tuottavat kielen ja visuaalisuuden keinoin 

merkityksiä ja rakentavat kuvaa siitä, mitä on olla nainen ja naispuolinen rap-artisti. Ki-

teytettynä pyrin siis analyysini kautta selvittämään, millaisia merkityksiä itsestään ja 

sukupuolestaan aineistoon valitut neljä naispuolista rap-artistia luovat Instagram-tileil-

lään. 

 

3.5 Tutkimusmenetelmä 

Valitsemani tutkimusmenetelmä on sisällön tekstuaalisten ja visuaalisten merkitysten 

analyysi, joka on laajemmin tarkasteltuna sisällönanalyysiä. Tuomen ja Sarajärven 

(2009, 91 & 103) mukaan sisällönanalyysi on hyvä perusmenetelmä kirjoitettujen, kuul-

tujen ja nähtyjen sisältöjen laadulliseen analysointiin. Menetelmällä pyritään saamaan 

tutkittavasta ilmiöstä kuvaus tiivistetyssä ja yleisessä muodossa. 

Monessa lähteessä puhutaan sisällönanalyysista ja sisällön erittelystä synonyymeinä. 

Sisällönanalyysi kuitenkin eroaa sisällön erittelystä siinä, että sisällön erittelyllä tarkoi-

tetaan dokumenttien analyysia, jossa kuvataan kvantitatiivisesti esimerkiksi tekstin 
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sisältöä. Sisällönanalyysillä puolestaan tarkoitetaan pyrkimystä kuvata dokumenttien 

sisältöä sanallisesti. (emt. 105−106) 

Tämä tutkimus osuu aineistolähtöisen sisällönanalyysin kategoriaan. Karkeasti tiivistet-

tynä aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa tutkimusaineisto muovataan aluksi pelkis-

tetyiksi ilmaisuiksi, eli siitä karsitaan pois tutkimukselle epäolennaiset osat. Sitten pel-

kistetyistä ilmauksista etsitään samankaltaisuuksia ja erilaisuuksia. Lopuksi aineisto 

ryhmitellään luokiksi näiden samankaltaisuuksien ja erojen pohjalta. Näin erotetaan 

tutkimuksen kannalta oleellinen tieto, ja muodostetaan teoreettisia käsitteitä ja johto-

päätöksiä valikoidun tiedon perusteella. (emt. 108−113) 

Merkitysten analyysi kohdistuu neljän aineistoon valitun naispuolisen suomalaisen räp-

pärin Instagram-julkaisuihin. Instagram-tilien analysointi on mielekästä, koska some-

profiilissaan artistilla on mahdollisuus esittää itsensä juuri sellaisena kuin haluaa ja vä-

littää juuri niitä viestejä, joita tahtoo. Alustalla naisartistit voivat siis esimerkiksi uusin-

taa rap-kulttuurissa vallitsevia käsityksiä sukupuolista, tai halutessaan kyseenalaistaa ja 

muuttaa niitä. Instagram-julkaisut sisältävät monipuolisesti kuvia, videoita ja tekstiä, 

joten ne sopivat mainiosti laadullisen merkitysanalyysin kohteeksi. 

Kuvalliset representaatiot välittävät merkityksiä yhtä lailla kuin tekstikin. Instagram on 

valokuvien jakamiseen tarkoitettu sovellus, joten kuva on luonnollisesti Instagram-jul-

kaisujen huomiota herättävin osa. Instagram-julkaisujen analysoiminen vaatii siis myös 

visuaalista lukutaitoa. Kuvat ovat erilaisten merkkijärjestelmien yhdistelmiä (Seppänen 

2005, 85). Siksi analyysini Instagram-julkaisujen kuvista pohjaa merkkiopin eli semiotii-

kan käsitteistöön. 

Fisken (2005, 62 & 66) mukaan merkki on merkitsijästä ja merkitystä rakentuva aisteilla 

havaittava olio, joka viittaa johonkin muuhun kuin itseensä. Merkitsijä on merkin ulko-

muoto, ja merkitty tarkoittaa sitä aineetonta käsitettä, johon merkitsijä viittaa. Aineet-

tomat käsitteet ovat suurin piirtein yhtäläisiä saman kulttuurin jäsenille, jotka puhuvat 

samaa kieltä. 
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Merkit välittävät ilmeisiä merkityksiä eli denotaatioita ja mielenliikkeitä, jotka syntyvät, 

kun merkki kohtaa käyttäjänsä tuntemukset ja kulttuuriset arvot, eli konnotaatioita 

(Seppänen 2008, 182.). Konnotaatiot voidaan joskus mieltää virheellisesti denotatiivi-

siksi tosiasioiksi (Fiske 2005, 115). Esimerkiksi henkilölle, joka on kohdannut elämänsä 

aikana monta väkivaltaista miestä, on voinut muodostua täysin tiedostamatta ajatus-

malli, että sellaisia miehet ovat. Vastaavasti ihmisen, joka ei ole itse kohdannut väkival-

taa eikä tunne henkilökohtaisesti väkivallan uhreja, voi olla vaikea ymmärtää väkivallan 

uhkan aiheuttamaa ahdistusta tai pelkoa. 
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4 TUTKIMUSTULOKSET 

 

Seuraavaksi analysoin tutkimuskohteeksi valittujen räppäreiden eli Adikian, Etan, Sini 

Sabotagen ja Yeboyahin Instagram-tileiltä kerättyä aineistoa etsimällä siitä yhteneväi-

syyksiä ja eroavaisuuksia. Tutkimusaineisto on jaettu karkeasti viiteen luokkaan, jotka 

ovat muusikon työhön liittyvät julkaisut, poliittiset kannanotot, oman sukupuolen rep-

resentoimiseen liittyvät julkaisut, arkielämää käsittelevät julkaisut sekä kaupalliset yh-

teistyöt. 

Alaluvuissa 4.1−4.5 vastataan ensimmäiseen tutkimuskysymykseen eli siihen, millainen 

suhde suomalaisilla naispuolisilla rap-artisteilla on Instagramiin. Alaluvussa 4.3 puoles-

taan vastataan toiseen tutkimuskysymykseen eli siihen, millaisia merkityksiä sukupuo-

lesta suomalaiset naispuoliset räppärit tuottavat Instagram-tileillään. 

 

4.1 Muusikon työväline 

Tutkimani aineiston pohjalta piirtyy kuva, että Instagram on rap-artisteille ennen kaik-

kea alusta, jossa markkinoidaan omaa musiikkia ja keikkoja sekä rakennetaan ja pide-

tään yllä yhteyttä faneihin. Aineistoon valittujen räppäreiden tapa käyttää Instagramia 

linkittyy selkeästi heidän työhönsä artisteina ja julkisuuden henkilöinä. 

Kaikkien muiden räppäreiden paitsi Sini Sabotagen Instagramissa esiintyy tulevien keik-

kojen mainostamista sekä menneiden keikkojen jälkipuintia. Voi tosin olla, että myös 

Sini Sabotage julkaisee Instagramissaan keikkoihin liittyviä julkaisuja, ja niitä ei vain ole 

osunut keräämääni aineistoon. 

Julkaisut, joissa kerrotaan tulevista keikoista, sisältävät usein kuvan artistista esimerkiksi 

autossa tai hotellihuoneessa. Kuvaan liittyvässä tekstissä kerrotaan, minne matka käy 

seuraavaksi. Esimerkiksi Etta on julkaissut selfien itsestään auton takapenkillä, ja kuva-

tekstissä kysytään faneilta seuraavaa: 
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"Mä ja @pihlajapihlaja @djvcky ollaa valmiin paskoo mestat tänää Oulus, 
kuka tulos??? @mangodiscobar” 

Myös Yeboyah mainostaa tulevaa keikkaansa selfiellä, jonka kuvatekstissä hän kehottaa 

ihmisiä saapumaan illalla keikalle: 

"LAHTI HEREILLÄ? [innostunut emoji] Tänään Yebolive at @sammiosali 
[tähtitaivasemoji] Meikä ei malta oottaa iltaan asti. Siispä kaverit kainaloon 
ja tien päälle!!! [keltainen sydänemoji]” 

Keikkojen jälkipuintiin liittyvät tarina- ja feed-julkaisut ovat keikkojen jälkeen tehtyjä jul-

kaisuja, jotka sisältävät kuva- ja videomateriaalia keikoilta. Niiden ohessa artistit kiittä-

vät sanallisesti keikalla kävijöitä ja esimerkiksi kehuvat keikan tunnelmaa. Menneiden 

keikkojen puinti ja tulevien keikkojen mainostaminen esiintyvät aineistossa usein yhtä 

aikaa, kuten seuraavassa Yeboyahin Perhosefekti-kiertuetta markkinoivassa julkaisussa: 

"Kiitos Joensuu, kiitos Jyväskylä. Molemmat keikat oli maagisia [kolme vio-
lettia sydänemojia] Tuntuu taikuudelta nähdä teijät laulamassa mun mu-
kana näitä biisejä, elää Perhosefekti -kiertuetta meijän kanssa. Kiitos. Ens 
viikolla pitkästä aikaa HELSINKI ja @korjaamohki !!! Frenut pull up !!! Kuva 
@cikhcami [tähtitaivasemoji]” 

Jokaisen tutkimani räppärin Instagramissa markkinoidaan omaa tulevaa musiikkia, ku-

ten uutta singleä, albumia tai EP:tä. Adikia mainostaa debyyttialbumiaan Äiti, Lento-

kone-kappaletta sekä Seinät-kappaletta ja sen musiikkivideota, Etta Pihjalan kanssa teh-

tyä Ei Bändäreit -EP:tä, aiempaa Tyttö-albumiaan sekä ensimmäistä EP:tään 10 ja Sini 

Sabotage uusinta albumiaan Blueberry Makkonen. Samalla, kun julkaisuissa mainoste-

taan omaa tulevaa musiikkia ja kehotetaan kuuntelemaan sitä, kiitetään usein vuolain 

sanoin sen tekemiseen osallistuneita henkilöitä. Lisäksi nämä henkilöt tägätään julkai-

suihin, kuten seuraavassa Sini Sabotagen tekemän videojulkaisun kuvauksessa: 

"Mun toinen albumi näki päivänvalon tänään. [itkevä emoji] Aika moinen 
reissu oli toi, ei voi muuta sanoa. Levy ei kuulostais todellakaan tolta ilman 
mun rikoskumppaneita @jaykovagram ja @pienomies joiden kanssa mel-
kein vuoden päivät istuttiin viikottain studiolla. Kiitos kun saitte mun visiot 
kuulostamaan siltä miltä pitikin. En malta odottaa että päästään takas stu-
dioon! [sydänemoji] Maailman suurin kiitos myös levyn feateille @seksi-
kas_suklaa @veshtu ja @socialsuicidebomber teitte mut todella onnel-
liseksi kun lähditte levylle mukaan! Kiitos myös @universalmusicfinland 
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kaikesta tuesta ja avusta, erityisesti @hurjastella ja @tuomayne . Ihan kau-
hea olo eilisen jäljiltä, mutta sen siitä saa kun bailaa puhtaasta onnesta aa-
muun asti. [sydänemoji] Levyn linkki on biossa. 
video: @twentyone.fi” 

Toisaalta promojulkaisujen tekstit ovat välillä lyhytsanaisiakin, kuten Etan julkaisemassa 

yhteiskuvassa hänestä ja Pihlajasta: 

"E <333 P 

Ei Bändäreit-EP ulkon perjantain, jos ette viel kuullu.” 

Artistit markkinoivat tileillään myös muita kuin oman musiikin tekemiseen ja esittämi-

seen liittyviä työtehtäviä. Esimerkiksi Adikia kertoo seuraajilleen, että hänet on valittu 

tuomariksi rap-battleen: 

"[kimaltava sydänemoji] En muista tarkalleen millon @sasasilicious pyys 
mua tuoma-roimaan rap-battleja, koska Lovebattlet on jo jouduttu siirtää 
ties kuinka monta kertaa. Tätäkään en oo koskaan ennen tehny hehe mutta 
toisaalta mulla on toisten kehumisesta sekä räppäämisestä kokemusta, jo-
ten uskon et pärjään! Lovebattleissä räppärit freestailaa vastakkain kehu-
malla toisiaan ja rakkaudellisin sekä parhaiten kehuva kisaaja palkitaan! 
Best. Eli 5.3 ovet aukee klo 19 @oranssi_ry llä ja meiningit alkaa klo 20. Nä-
hään siellä! [kolme sydän jonka lävistää nuoli -emojia]” 

Etta ja Sini Sabotage puolestaan mainostavat Instagramissa osallistumistaan tv-ohjel-

miin. Esiinnyttyään SuomiLOVE-ohjelmassa Etta ilmoittaa siitä seuraajilleen julkaise-

malla kuvan itsestään ja esiintymisasustaan ohjelman backstagella. Kuvan saatetekstinä 

lukee: 

"Nähää koht telkus [tähtitaivasemoji] Pääsen vetää ekaa kertaa oman biisin 
tääl. Plus tää biisi on mulle ekstraspessu [rukoileva emoji] tune in! @suomi-
loveyle” 

Kevättalvella 2022 Sini Sabotage puolestaan nähtiin Olen Julkkis… Päästäkää Minut Pois! 

-ohjelmassa, jota hän on markkinoinut aineistossa kolmella eri julkaisulla. Artisti on jul-

kaissut esimerkiksi Iltalehden ottaman kuvan itsestään ohjelman lehdistötilaisuudessa 

sekä itse ohjelmasta poimitun MTV3:n mainospätkän, jossa häntä haastatellaan. Ensim-

mäinen kolmesta julkaisusta on ohjelman mainoskuva, jonka kuvatekstiin Sini Sabotage 

on kirjoittanut seuraavasti: 
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"Tätä sekoilua olis luvassa tammikuusta eteenpäin! lupaan you don’t 
wanna miss it! [liekkiemoji] 
@olenjulkkissuomi #olenjulkkis @mtv3suomi” 

 

4.2 Vaalikampanjoinnista hashtag-kannanottoihin 

Kuten luvussa 4.2 todetaan, nykypäivänä artistienkin odotetaan ottavan sosiaalisessa 

mediassa kantaa tärkeisiin asioihin ja jakavan seuraajilleen omia näkemyksiään niistä. 

Tutkimusaineistoa eritellessä yhdeksi aineistoa tyypitteleväksi teemaksi muodostuikin 

poliittiset kannanotot. On tosin kiinnostavaa huomata, että samalla kun Adikia ottaa ai-

neistossa kantaa poliittisiin kysymyksiin useita kertoja, ei Etan ja Sini Sabotagen julkai-

suissa ole yhtäkään poliittista kannanottoa. Yeboyah ottaa kantaa yhdessä julkaisussa. 

Se on selfie, jossa hän ilmoittaa osallistuvansa Ylen keskustelukulttuurin kehittämistä 

ajavaan kampanjaan: 

"Oon messissä Ylen @hyvinsanottu kampanjassa! Tän kamppiksen tarkoi-
tuksena on herätellä keskustelua keskustelukulttuurista ja siks tänään py-
sähdyn miettimään: Miten mä voisin tehdä näistä tärkeistä keskusteluista 
entistä rakentavia? 

Mä lupaan ainakin kuunnella enemmän ja pyrkiä hengittää, ennen kun vas-
taan tai reagoin. Pyrin myös keskittyy vielä enemmän siihen, etten kes-
keytä tai puhu päälle ja yks juttu mitä voisin kehittää on myös lähteiden 
tarkempi tsekkaaminen. 

Missä jutuissa sä aiot kehittyy? [valkoinen sydänemoji] 

@hyvinsanottu #hyvinsanottu @yle #brasagt” 

Adikia eli Kirsikka Ruohonen oli vuoden 2021 kuntavaaleissa ehdolla Helsingin kaupun-

ginvaltuustoon, ja moni hänen politiikkaa koskevista julkaisuistaan liittyykin omaan tuon 

aikaiseen vaalikampanjaan. Adikia on etsinyt äänestäjiä esimerkiksi ”Kirsikan Kuntavaali 

Maanantai” -julkaisusarjalla. Sen aikana hän on kertonut aina maanantaisin tilillään 

omista vaaliteemoistaan ja poliittisista kannoistaan Instagram-julkaisujen muodossa. 

Julkaisut sisältävät paljon tekstiä, kuvia ja videoita ehdokkaasta sekä toistuvasti hashta-

git #kirsikkakaupunginvaltuustoon, #kuntavaalit2021, #kirsikkaruohonen860 ja 
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tägäykset @helsinginvihreat @helsinginvihreatnaiset. Vaaleja koskevat Adikian julkaisut 

ovat esimerkiksi seuraavanlaisia: 

"Kirsikan Kuntavaali Maanantai #4 ∙ Tällä kertaa puhun matalan kynnyksen 
mielenterveyspalveluista [sydänemoji] [tähtitaivasemoji] [kristallipal-
loemoji] joka on mun kolmas kuntavaaliteema! Mulla on mielenterveyspal-
veluista omakohtaista kokemusta ja ne on siksikin lähellä sydäntä. Mutta 
mielenterveyspalveluihin panostaminen on joka tapauksessa musta kaikin 
puolin ensisijaisen tärkeää [kaksi pinkkiä sydäntä -emoji] niistä lisää livessä. 
Kiitos @mielenterveyspooli superhyvistä kysymyksistä! 

#vastaanmielenterveydestä #kuntavaalit2021 # kirsikkakaupunginvaltuus-
toon #kirsikkaruohonen860 #matalankynnyksenmielenterveyspalvelut 
#kestävämpääkulttuuria” 

Adikian äänimäärä ei riittänyt paikkaan kaupunginvaltuustossa, mutta hän on ottanut 

vielä kampanjan jälkeenkin julkaisuissaan kantaa poliittisiin teemoihin. Hän on esimer-

kiksi tuonut esiin mielipiteensä Ukrainan sodasta lisäämällä erääseen julkaisuunsa 

hashtagit #nowar #makelovenotwar #fuckputin sekä kannustanut seuraajiaan Oikeus 

olla -kansalaisaloitteen kirjoittamiseen eräässä toisessa julkaisussa hashtagilla #transla-

kinyt. Ukraina-teema toistuu myös naistenpäivänä tehdyssä julkaisussa, jossa Adikia 

muistuttaa seuraajiaan feministien tekemästä tasa-arvotyöstä: 

"Ihanaa naistenpäivää [kolme pinkki sydän -emojia] 

Tänäkin päivänä mietin äitiä ja muita feministejä, jotka on tehny vitunmoi-
sen urakan, että ollaan edes tässä pisteessä. Sekä niitä, jotka tälläkin het-
kellä tekee työtä tasa-arvon ja rauhan puolesta. #westandwithukraine 

Tänään fiilistelen myös erityisesti @naisunioni ja sen 130-juhlavuotta [kaksi 
pinkki sydän -emojia] [tähtitaivasemoji] 

Ps. Alan vuosi vuodelta muistuttaa omaa äitiäni and I love it [kimaltava sy-
dän -emoji] 

Pps. käytin tyylii 2h vikan kuvan etsimiseen, joka todistaa että äiti oli jo 80-
luvulla niin feministi, että se kirjotettiin postikorttiinkin [kimaltava sydän -
emoji] 

#blessed #happywomensday #narttulife #bestlife sit ku esim kaikille makse-
taan saman verran samasta työstä [punainen sydänemoji]” 
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4.3 Kissa vai ämmä? Naissukupuolen esittäminen julkaisuissa 

Tutkimusaineistossa artistit rakentavat merkityksiä omasta sukupuolestaan itsestään 

julkaisemillaan kuvilla sekä niillä sanavalinnoilla, joilla he puhuvat itsestään ja naiseu-

desta. 

Yeboyah ilmaisee aineistossa sukupuolta pukeutumisellaan joustavasti. Useissa kuvissa 

hänellä on yllään näkyvästi meikkiä, runsaasti koruja, mekko tai lyhyt hame, jotka herät-

tävät länsimaisessa kulttuurissa mielikuvia naisellisuudesta. Toisaalta joissakin kuvissa 

hän on pukeutunut vaatteisiin, jotka herättävät mielikuvia miehekkyydestä, kuten yli-

suuriin kauluspaitoihin tai farkkuihin. Erään tällaisen kuvan tekstissä hän rinnastaa it-

sensä sanallisestikin ”setään” eli mieheen kirjoittamalla: ”[kolme omenaemojia] uncle 

diaries”. 

Sini Sabotagen tyylillinen itseilmaisu aineistossa on samansuuntaista kuin Yeboyahilla: 

hänen asuvalintansa vaihtelevat peittävistä oversized-takeista ja löysistä arkifarkuista 

ihonmyötäisiin kokovartalohaalareihin, joiden väri- ja kuosikirjo kattaa koko skaalan 

mustasta pinkkiin. Artistin asuvalinnat sekoittavat kovaa ja pehmeää, maskuliinista ja 

feminiinistä, kukkakuosia ja mustia nahkaisia maihinnousukenkiä. Hänkin käyttää paljon 

koruja ja näyttäytyy kaikissa kuvissa meikattuna. Sini Sabotagella on huomiota herättä-

vän pitkät mustat hiukset, mutta joissakin kuvissa hän esiintyy vaaleasävyisessä lyhyt-

hiuksisessa peruukissa. Länsimaisessa (populaari)kulttuurissa pitkiä hiuksia on perintei-

sesti pidetty feminiinisinä ja vastaavasti lyhyitä maskuliinisina, mutta nykypäivänä hius-

tyylit eivät ole enää niin sukupuolitettuja. Ne eivät herätä niin selkeitä konnotaatioita 

tietyn sukupuolen ilmaisemisesta, että hiustyylin vaihtelua voisi pitää analyysin kannalta 

merkittävänä tekijänä. 

Myös Etan pukeutumistyyli sekoittaa luontevasti maskuliinisuutta ja feminiinisyyttä. 

Mielikuvia maskuliinisuudesta synnyttävät lippalakit, isot collegepaidat, takit ja farkut 

sekä street-jalkineet. Konnotaatioita feminiinisyydestä herättävät puolestaan mahti-

pontiset tekoturkikset, korkokengät, hameet, sukkahousut, glitter, huolella laitetut 
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hiukset ja kynnet sekä jokaisen aineistoon kuuluvan julkaisun kuvassa artistin kasvoilla 

nähtävät näyttävät meikit. 

Adikian tyyli ja itseilmaisu sitä vastoin synnyttää mielikuvia vain totutusta feminiinisyy-

destä. Hän ei esimerkiksi esiinny yhdessäkään aineiston julkaisussa ilman näkyvää meik-

kiä. Useimmissa kuvissa hänellä on yllään korva- ja kaulakoruja ja useita sormuksia. Hän 

pukeutuu sellaisiin vaatteisiin, joita myydään kaupoissa naisten osastoilla ja väreihin, 

jotka mielletään kapitalismin värittämässä länsimaisessa nykykulttuurissa tyttömäisiksi, 

kuten vaaleanpunaiseen ja haaleaan violettiin. Sama värimaailma toistuu laajasti myös 

julkaisujen tekstiosioissa käytetyissä emojeissa: voisi sanoa, että Adikian tilin estetiikka 

on hattaranvärinen. 

Aineistosta välittyy joidenkin artistien kohdalla kehopositiivisuuden aate. Esimerkiksi 

erään Yeboyahin julkaiseman selfiekuvan kuvatekstissä hän kehuu itseään kauniiksi: 

”Me & my pretty face busy doing nothing [sydänemoji]”. Yeboyah ei myöskään pelkää 

näyttää avoimesti vartaloaan julkaisuissaan: aineistossa hän esiintyy pelkästään bikinit 

yllään viidessä kuvassa. Yksi näistä kuvista on niin kutsuttu belfie eli selfie, jossa posee-

rataan takamus kameraan päin. Kuvatekstissäkin räppäri kiinnittää huomiota takapuo-

leen sanaleikin muodossa: ”Buttt i like you [ruskea sydänemoji]”. 

Myös Sini Sabotage näyttää julkaisuissaan avoimesti paljasta pintaa. Esimerkiksi eräässä 

kuvassa hän lepää lomakohteen aurinkotuolissa pelkässä uima-asussa ja lyhyessä 

topissa, ja julkaisun tekstissä sanotaan ainoastaan ”pool diaries. [vesi räiskyy -emoji]”. 

Sini Sabotagen julkaisemia uimapukukuvia on aineistossa kaiken kaikkiaan neljä kappa-

letta. Tutkimusaineistossa ei ole uimapukukuvia tai muuten kehopositiivisuuden puo-

lesta puhuvia julkaisuja Etan ja Adikian tileillä. 

Adikia käyttää Instagram-julkaisuissaan toistuvasti hashtagia #narttulife. Kuvassa, jossa 

hän poseeraa yhdessä koiransa kanssa on hashtag #narttuduo, ja erään toisen oman 

koiran kanssa otetun yhteiskuvan kuvatekstissä hän mainitsee itsensä ja koiransa olevan 

”dynaaminen duo aka narttu squad”. Saman julkaisun tekstissä on hashtag #narttus-

quadpuskeetajuntaantankkerit. Artisti siis käyttää ylpeästi itsestään narttu-sanaa, joka 
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on suomen kielen vastine englanninkieliselle naisia halventavalle nimitykselle bitch. Toki 

sana tarkoittaa myös naaraspuolista koiraa, ja siten Adikia rinnastaa itsensä samalla eläi-

meen. 

Sini Sabotagen tavat kuvata itseään ja naiseuttaan sanallisesti Instagram-julkaisuissa 

vaihtelevat, mikä on mielenkiintoista. Esimerkiksi eräässä julkaisussa hän kutsuu itseään 

likaksi: 

"TÄNÄÄN SE ALKAA!! @olenjulkkissuomi @mtv3suomi @mtvpalvelu 
klo20.00 !! pitkä talvi tulossa makkosen likalle voin kertoa.. [irvistävä emoji] 
[valuva hikipisara -emoji]” 

On kiinnostavaa, että myös Etta kutsuu itseään ja kanssaan keikalla esiintynyttä nais-

puolista artistia Pihlajaa likoiksi erään julkaisunsa kuvatekstissä kirjoittaen "JTown hem-

motteli likat pilalle, kiitti jengi [musta sydänemoji] Täst o hyvä jatkaa Tavastial 6.5.!!!”. 

Kokonaisuudessaan Etta kutsuu itseään likaksi peräti kolmessa aineiston julkaisussa. Li-

kan kanssa rinnastuvana, mieheä tarkoittavana ilmaisuna hän käyttää sanaa jäbä. Esi-

merkki tästä on julkaisu, jossa hän promoaa Blockfestin alaista Rap City -musiikkifesti-

vaalia sanoin: "Likka lähtee jäbienkaa kylille. Mä, Gettomasa, Ibe ja Sexmane. Mihi kau-

punkii oot tulos? [räjähdysemoji] @blockfest”. 

Kielikello-verkkojulkaisun mukaan likka on nykykielessä arkinen ja kansanomainen syno-

nyymi sanalle tyttö. Lähes puolessa Suomessa likka on ollut asukkaiden kotimurteessa 

ainoa tyttöä merkitsevä sana ilman vähättelevää tai loukkaavaa sävyä. Kielikellon mu-

kaan Ruotsista lainattu likka-sana kattaa kaikki naispuolisen henkilön ikäkaudet synty-

mästä naimisiinmenoon asti ja vanhemmaksikin, mikäli nainen jää naimattomaksi. (Kie-

likello 2/2012) 

On todennäköistä, ettei myöskään kukaan tutkimusaineistoon valituista artisteista käytä 

sanaa likka loukkaavassa merkityksessä – tai ainakaan sellainen tarkoitus ei välity aineis-

tosta. Heidän käytössään sana on neutraaliksi tulkittava nimitys naissukupuolelle. 
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Yhden Sini Sabotagen julkaisun kuvaa varten ilmeisesti artistin tuttava on päästänyt luo-

vuutensa valloilleen ja hyödyntänyt kuvamanipulaatiota. Seurauksena on kuva näyttelijä 

Leonardo DiCapriosta, joka pitää sylissään hämmentävän näköistä Oscar-palkintoa – se 

ei olekaan kultainen mieshahmo, kuten tavallista, vaan räppäri itse. Kuvatekstissä sano-

taan: "such a trophy wife. [pokaaliemoji] [kameraemoji]: @eveliinaf”. Vapaasti suomen-

nettuna räppäri siis kutsuu itseään edustusvaimoksi, tosin luultavasti vitsillä. Huumori-

mielessä rankasti editoidun kuvan voi tulkita meemiksi.  

Jopa kahdessa julkaisussa Sini Sabotage rinnastaa itsensä kissaan tai kissaeläimeen. Toi-

sessa näistä julkaisuista hän istuu vain keltaiset bikinit yllään itsevarmasti pöydän päällä. 

Kuvatekstissä hän kirjoittaa: ”aika nostaa kissa pöydälle! [kissaemoji]”. Toisessa julkai-

sussa hän puolestaan poseeraa lattialla maaten tiikerinraitakuvioisessa ihonmyötäisessä 

kokovartaloasussa, johon hän viittaa myös kuvatekstissä: ”been caged for a while now. 

[tiikeriemoji] [kameraemoji]: @eveliinaf”. 

Etta puolestaan tytöttelee itseään erään julkaisunsa kuvatekstissä. Tämä tosin selittyy 

sillä, että Etta käsittelee kyseisessä julkaisussa albumiaan Tyttö. Julkaisun kuvana on ku-

vakaappaus Spotifysta. Kuvasta nähdään, että Tyttö on saanut musiikin suoratoistopal-

velussa 10 002 713 striimausta. Kuvatekstissä artisti kirjoittaa seuraavasti: 

"Saavutuksii. [rukoileva emoji] Onpa kivaa ku hommat menee eteenpäi, 
tyttö kiittää ja kuittaa [oranssi sydänemoji] Mul ois jo seuraava läjä, pi-
täiskö droppaa?” 

Etta kutsuu omassa musiikissaan itseään usein ämmäksi, ja niin hän tekee myös neljässä 

tutkimusaineiston julkaisussa. Esimerkiksi yhden julkaisun kuvassa hän juhlistaa uutta-

vuotta ja kirjoittaa kuvatekstissä seuraajilleen: ”Hei ihanaa uv jengi [valkoinen sydäne-

moji] Parempana ämmänä seuraavaa eks nii.” Eräässä toisessa julkaisussa artisti muis-

telee EP:nsä 10 julkaisua seuraavasti: 

"HBD mun eka EP [kaksi pinkkiä sydäntä -emoji] Ämmä tuli geimii. Aluks 
jengi vähä haisteli, et mikäs vtun meininki tää on. Jotkut tajus, jotkut ei. 3 
vuot menny ja sama palo tekemiseen säilyny sata prossaa. Kiitti kaikille, 
jotka ollu alust asti messis mun jutus [rukoileva emoji] Ne, jotka epäili ei 
epäile enää. Anyway, mikä on sun lemppari tält? [suukkoemoji]” 
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On siis todettava, että kolme neljästä aineistoon valitusta rap-artistista käyttää omasta 

sukupuolestaan puhuessaan ilmaisuja, jotka yleisesti nähdään suomen kielessä naista 

halventavina, loukkaavina ja pienentävinä tai vähintään seksualisoivina sanoina: oli ky-

seessä sitten ämmä, tyttö, narttu tai kissa. 

Äskeistä kappaletta edeltävän lainauksen Etan Instagram-julkaisusta voi tulkita myös 

etenkin miespuolisille räppäreille ominaiseksi, räppiin ikään kuin kuuluvaksi mahtailuksi. 

Omaa juttua tehdään välittämättä ”vihaajien” mielipiteistä ja ulkopuolisista epäilijöistä, 

joiden asenne lopulta todistetaan vääräksi. ”Ne, jotka epäili ei epäile enää”, Ettakin sa-

noo kuvatekstissään. 

Esimerkiksi rap-kappaleissa ja rap-artistien julkisuuskuvissa tutuksi tulleen kukkoilun, 

oman paremmuuden korostamisen ja kenties jopa ylimieliseksi tulkittavan asenteen 

ovatkin omaksuneet jossain määrin myös tutkimani naisartistit. Etan lisäksi esimerkiksi 

Yeboyah poseeraa erään julkaisunsa ensimmäisessä kuvassa itsevarmasti kyljellään 

maaten kivisellä kalliolla metsän siimeksessä. Julkaisun toisessa kuvassa hän nojaa puu-

hun, seisoo yhdellä jalalla ja taivuttaa toista jalkaansa kuin voimistelija tai ballerina. Huo-

mio kiinnittyy hehkuvan vaaleaan, pohkeisiin asti ulottuvaan rastatukkaan, jonka lisäksi 

Yeboyahin päätä koristaa oransseista kukista tehty koriste, joka on ikään kuin kruunu. 

Julkaisun tekstiin on lainattu mahtailevia lyriikoita vuoden 2019 Leijonakuningas-ani-

maation soundtrackiin kuuluvasta kappaleesta DONT JEALOUS ME: 

"[kolme oranssi sydän -emojia] 
Sheep don’t run with lion 
Snake don´t swing with monkey 
I can’t talk for too long 
Got too much gold to try on 
[kolme oranssi sydän -emojia] #crown 
Kuva @juliuskonttinen” 

Sini Sabotage puolestaan kertoo yhdessä julkaisussa olevansa voittaja. Julkaisussa on 

sarja kuvia, joissa hän istuu huolettomasti uima-altaan reunalla aurinkolasit päässä tai 

ui altaassa, ja kuvatekstissä sanotaan lyhyesti: ”#winning #swimming [kalaemoji]”. 
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4.4 Julkinen arkielämä 

Tutkimukseen valitut artistit näyttäisivät käyttävän Instagramia myös samaan tarkoituk-

seen kuin monet sovellusta käyttävät yksityishenkilötkin, eli oman arjen tapahtumien 

julkiseen jakamiseen. Arjesta kertovia julkaisuja on aineiston perusteella runsaasti kaik-

kien artistien Instagram-tileillä. 

Adikia kertoo julkaisujensa kuvateksteissä omasta arjestaan hyvinkin pitkästi ja yksityis-

kohtaisesti. Esimerkiksi eräässä monta selfietä räppäristä ja hänen koirastaan sisältä-

vässä julkaisussa hän kirjoittaa seuraavasti: 

"Siis hei vaan taas [lakatut kynnet -emoji] mun new year new me ei oo ihan 
vielä edenny someaktiivisuudeks vaan tammikuu meni rutiineihin (ja mak-
rotalouteen) keskittyessä [kolme yksisarvisemojia] 

Tää vuosien freelanceriys on saanu mut kaipaamaan epätoivoisesti jotain 
rakennetta elämää. Oon huomannu et varsinki keikkailu yhdistettynä toi-
mistoaikojen puitteissa tapahtuvaan duuni-sälään on ollu jotenki erityisen 
raastavaa. On ollu vaikeeta a. aikatauluttaa hetkiä luovalle työlle ja b. pa-
lautuu, mikä on mun empiiristen huomioiden mukaan aika monen luovan 
alan freelancerin ongelma. Sitä vaan on niinku kokoajan vähä semisti duu-
nissa. 

Oon nyt kokeillut tällästä 21:00 nukkuu ja 6:00 ylös -unirytmii #raplife ja on 
kyl jotenki ihanaa [violetti sydänemoji] (Täähän kokeilu tulee tiensä päähän 
viimeistää kun @matriarkaatti klubit alkaa taas [lakatut kynnet -emoji]) 
oon aina kelannu et oon yöihminen, mut ehkä oonki ”hereillä kun on iha-
nan hiljasta ja kaikki nukkuu” -ihminen. Tavallaan myös kiva et se oma aika 
on sellasta et on virkee eikä vaa jumita jonku suoratoistopalvelun äärellä 
[yksisarvisemoji] 

Tälläsii keloi ja hei terkkui @hyva.narttu lta [koiraemoji] #blessed #nart-
tuduo #doubletrouble” 

Adikian arkijulkaisuissa esiintyy toistuvasti hänen koiransa, jolle artisti on luonut myös 

oman Instagram-tilin @hyva.narttu. Lisäksi hän puhuu aineiston julkaisuissa paljon yli-

opisto-opinnoistaan ja esimerkiksi kuuntelemastaan musiikista. 

Etan julkaisuissa omaa arkea edustavat tutkimusaineiston puitteissa lähinnä arkiset, pu-

helimen kameralla kuvatut asukuvat, joissa koko vartalo näkyy. Näiden julkaisujen kuva-

tekstit ovat yksinkertaisia: esimerkiksi erään tällaisen kuvan tekstissä todetaan lyhyesti 
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”Jep jep kivaa vklp jengille [musta sydänemoji]”. Rap-artisti-minän arjesta puolestaan 

kertoo selfiellä alkava kuvasarja. Toinen kuva on kimmeltävistä tekokynsistä, ja loppu-

huipennuksena on yökerhossa diskovalon alla otettu kuva paljaasta takapuolesta, johon 

Etta on kirjoittanut paksulla mustalla tussilla nimikirjoituksensa. Kuvatekstissä kehote-

taan katsomaan kuvista kaikki: ”Swipe for art [ihastunut emoji]”. 

Arkisia, koko vartalon näyttäviä asukuvia ja esimerkiksi peilin kautta otettuja selfieitä on 

paljon myös Sini Sabotagen tilillä. Etan kuvista poiketen hänen selfiensä ovat usein olleet 

videomuodossa. Esimerkiksi yhdessä tällaisessa ”selfiessä” hän syö sipsiä, ja kuvateks-

tissä lukee ”that sipsi life. [mitaliemoji]”. Kuitenkin Sini Sabotagen arkijulkaisuista ylivoi-

maisesti suurin osa liittyy käsityöharrastukseen. Käsityöjulkaisuissaan hän esimerkiksi 

tuunaa sohvan päällisestä takin ja ”rumasta villapaidasta seksikkään”.  Eräässä julkai-

sussa hän näyttää videolla, kuinka ylisuurten housujen vyötäröä kavennetaan. Kuvateks-

tissä sanotaan seuraavasti: 

"if your jeans don’t fit- DIY! [liekkiemoji] 

farkut pitää olla isot (muuten ne repee [vinosti hymyilevä emoji]) kävin jos-
kus tyhjentämässä lahden big oliverin siihen malliin, että siellä joutui melko 
varmasti isot miehet kulkee hetken ilman housuja. mut if it ain’t baggy – i 
don’t want it. [tietämätön nainen -emoji]” 

Myös koko kansaa koskettavat juhlapyhät ovat edustettuina artistien julkaisuissa. Etta 

ja Sini Sabotage toivottavat seuraajilleen hyvää joulua kuvin: Etta kuusen edustalta ja 

Sini Sabotage artisti Erika Vikmanin kanssa paljastavissa tonttuasuissa poseeraten. Nais-

tenpäivänä Sini Sabotage on julkaissut kuvan itsestään ja kissasta saatetekstillä: ”wo-

men’s day with main men. [sydänemoji]”. Hänen arjestaan kertovissa julkaisuissa vili-

seekin eläimiä kissasta chihuahua-koiraan. 

Yeboyah esittelee Instagramissa arkeaan monista kulmista – artistin julkaisuissa kerro-

taan niin hänen lomamatkoistaan kuin valokuvausharrastuksestaankin. Ystävät ovat 

suuressa roolissa julkaisuissa: heitä esiintyy monissa kuvissa, ja niihin heidät on myös 

tägätty. 
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Muiden räppärien tapaan myös Yeboyahin tilillä on paljon arkisia, kännykkäkameralla 

otettuja kokovartalokuvia, joissa pääroolissa on päivän asu. Myös moni ystävien kanssa 

otetuista kuvista on sellaisia: esimerkiksi kesäinen kuva, jossa Yeboyah poseeraa ystä-

vänsä kanssa sivuttain kohti kameraa. Ystävän profiili @tttedi on tägätty kuvaan, ja ku-

vatekstissä sanotaan seuraavasti: 

"jos sä oot herkkä, joinaa messii 

oo itellesi hellä, ei midii stressii [pillimehuemoji [vihreä sydänemoji] #bes-
tie” 

Yeboyahin valokuvausharrastus käy ilmi esimerkiksi kymmenen Meksikossa otetun fil-

mikuvan sarjan kattavasta julkaisusta. Kuvat ovat tyypillisiä lomakuvia matkakohteen 

maisemista, taiteesta, ihmisistä ja eläimistä sekä mukana matkustavista ystävistä. Jul-

kaisun kuvatekstissä sanotaan lyhyesti: ”Film Diaries, Mexico [keijuemoji] [tähtitaivase-

moji]”. 

 

4.5 Räppäristä vaikuttajaksi − kaupalliset yhteistyöt 

Tutkimusaineistoon valituista räppäreistä Adikian, Etan ja Sini Sabotagen Instagram-ti-

leillä on kaupallisia yhteistöitä eli julkaisuja, joissa räppäri mainostaa yhteistyökumppa-

nin tuotetta ja/tai palvelua. Yeboyah ei ole julkaissut kaupallisia yhteistöitä ainakaan tut-

kimusaineiston puitteissa. 

Kaikki yhteistyöjulkaisut sisältävät kuvan artistista itsestään, ja samassa kuvassa näkyy 

myös yhteistyökumppanin tuote tai tuotteita. Julkaisun tekstiosiossa mainitaan aina, 

yleensä jo heti aluksi julkaisun olevan kaupallinen yhteistyö. 

Adikia on tehnyt yhden kaupallisen yhteistyöjulkaisun, jossa hän mainostaa verkkovaa-

tekauppa Junkyardin tuotteita: 

"Kaupallinen yhteistyö @junkyard.fi 

Mulla on tälle syksylle kaks tavotetta: oppii käyttää hattuja ja maastoutuu 
mun beigeen asuntoon. Ehkä myös julkasta debyyttialbumi ja selvitä 



 

49 

 

hengissä yliopiston ekasta periodista [lakatut kynnet -emoji] [rusettiemoji] 
[kimaltava sydän -emoji] 

Oon verrattain huono ostaa vaatteita, mistä oon kyl ollu ylpeä. Toki uusia 
kalsareita vois ehkä ostaa useemmin hehe. Siitä en oo ylpee et en oo ihan 
superhyvä kirppiskoluaja, mutta ehkä sitäki tärkeempää on tehä sellasia os-
toksia joita käyttää pitkään. 

Yleensä mulle alkaa kertyy arjessa päähän joku tarvelista, jota sit passiivi-
sesti käyn läpi ku pyörin jossain mistä vaatteita saattais löytyy. Junkyardilta 
löysin listalta esim tummat farkut, toukkatoppatakin ja sit keikka ([sormet 
ristissä -emoji])vaatteita, joita en ois ees osannu laittaa listalle [piru-emoji] 

Oispa kiva päästä käyttää esim tota överii Y2K-neuletta KEIKOILLA. Hattu, 
neule, mustat farkut ja takana oleva takki on Junkyardilta [violetti sydän -
emoji] [sateenvarjoemoji] kuten myös beige läpinäkyvä paita ja housut. 

#Alekoodilla ADIKIA20 20% alennus normaalihintaisista tuotteista 30.9. 
asti. [sos-emoji] [uteliaat silmät -emoji] [kristallipalloemoji] #advertising 
#junkyard #blessed #narttulife” 

Etta on julkaissut kaksi yhteistyötä, joista toinen on smoothieita valmistavan Frooshin 

kanssa ja toinen tekoripsiä myyvän Eyluren kanssa. Molempien julkaisujen kuvat ovat 

selfieitä, joissa Etta pitää markkinoitavaa tuotetta selkeästi esillä kädessään. Eyluren rip-

sistä hän on kirjoittanut julkaisuun seuraavasti: 

"Kaupallinen yhteistyö 

Yooo! @eylurefinland tuli uus mallisto Luxe Velvet Noir ja mä sain testii tän 
After Dark mallin. Mun meikkipussist ei löydy ees ripsarii, koska mun kohal 
räpsyt hoitaa homman paremmin. Nää on [liekkiemoji]. Sopii hyvin just 
spessumenoihin, käykää nappaa ennen viikonloppuu omanne!!!” 

Myös Sini Sabotagen tilillä on yhteistyöjulkaisuja. Yksi julkaisuista on yhteistyö Lasimes-

tari Bergholmin kanssa, ja useampi niistä on tehty yhteistyössä Kotilieden kanssa. Koti-

lieden kanssa tehdyissä yhteistöissä Sini Sabotage esittelee omia käsityöprojektejaan ku-

vin ja tekstein. Julkaisujen tekstiosioissa hän kertoo, että ohjeet samanlaisen käsityön 

tekemiseen löytyvät (julkaisusta riippuen) joko Kotilieden verkkosivuilta tai printtileh-

destä. Esimerkiksi eräässä Kotilieden kanssa yhteistyössä tehdyssä julkaisussa Sini Sabo-

tage poseeraa valokuvastudiossa päällään itse suunniteltu, värikäs ja kukkakuvioinen 

asu. Julkaisun tekstissä hän kirjoittaa seuraavasti: 
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"tän asun kaavat ja @kotiliesikasityo lehti löytyy lehtipisteistä 6.4 asti! 
[kaksi pinkkiä sydäntä -emoji] 

kuvat: @janitaautio” 

Lasimestari Bergholmin tuotteita Sini Sabotage puolestaan mainostaa itse puhelimella 

ottamallaan kuvasarjalla, jossa on kuvia hänestä itsestään ja tuotteesta, sekä anekdoo-

tilla omasta arjesta: 

"kaikki alkoi niin hyvin mun uuden ihanan @lasimestaribergholm mittati-
lauspeilin kanssa. se oli love at first sight. sitten mun kissani mauno päätti, 
että hän aikoo rikkoa MYÖS TÄMÄN peilin ja siksi toi peili on nyt niin lä-
hellä, mutta niin kaukana! [turhautunut emoji] kaunis folioaita erottaa mei-
dät vielä hetken, mutta onneksi näissä peileissä on kaatumisesto, jonka voi 
halutessaan liimata tai porata kiinni seinään. joten my beloved mirror – 
we’ll meet again. #saatu” 

Instagram on siis rap-artisteille omaan musiikkiuraan liittyvään mainostamiseen sovel-

tuvan alustan lisäksi paikka, jossa he markkinoivat myös muiden, kuten esimerkiksi 

vaate- ja elintarviketeollisuuden toimijoiden tuotteita. 
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5 YHTEENVETO JA POHDINTA 

 

Tässä luvussa vedetään yhteen tutkimuksen tuloksia ja nostetaan pohdittavaksi sen ai-

hepiiriin liittyviä kysymyksiä sekä mahdollisia jatkotutkimusaiheita. 

Alaluvussa 5.1 syvennytään vielä käsittelemään sitä, millaisia representaatioita suku-

puolestaan räppärit Instagramissa esittävät, ja mikä on niiden suhde todellisuuteen. Ala-

luvussa 5.2 taas kerrataan sitä, millainen rap-artistien suhde sosiaaliseen mediaan vai-

kuttaisi tutkimuksen perusteella olevan. Alaluvussa 5.3 pohditaan tutkimuksen eettisiä 

lähtökohtia ja onnistuneisuutta. 

 

5.1 Sosiaalinen sukupuoli Instagramissa 

Toisen tutkimuskysymyksen kautta on ollut tarkoitus selvittää sitä, millaisia merkityksiä 

sukupuolesta suomalaiset naisräppärit tuottavat Instagram-tileillään, ja tähän kysymyk-

seen vastaa analyysissä etenkin luku 4.3. Analyysistä käy ilmi, että sukupuolta rakenne-

taan näissä sosiaalisen median julkaisuissa esimerkiksi maskuliinisia ja feminiinisiä ele-

menttejä sekoittavilla asuvalinnoilla sekä sukupuolta kuvaavilla substantiiveilla, kuten 

likka tai narttu, jotka voivat olla seksualisoiviakin, kuten sana kissa. 

Kaupallisessa musiikkiteollisuudessa seksi perinteisesti myy, mutta on silti yllättävää, 

että naisartistit kehystävät sosiaalisen median tileillään itse itsensä esimerkiksi kissana 

pöydällä, kuten Sini Sabotage eräässä julkaisussaan tekee. Tämä tutkimustulos herätti 

pohtimaan, seksualisoivatko myös miespuoliset rap-artistit itseään omassa musiikissaan 

ja markkinoidessaan sitä esimerkiksi sosiaalisessa mediassa. Rap on monien mielikuvissa 

musiikkityyli, jossa miesartistit kärjistettynä sanailevat siitä, kuinka heillä on paljon nai-

sia, komeita autoja ja rahaa. He esiintyvät machoina, jotka ovat naisten himon kohteena. 

Onko tällainen himon kohteena esiintyminen sisäänrakennettu räppiin musiikin lajina, 

ja haluavatko naispuolisetkin rap-artistit siksi esiintyä julkisuudessa avoimen seksuaali-

sesti ja olla miesten, tai miksei muidenkin silmissä himoittuja? 
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Voisi myös kysyä, tekeekö oman seksuaalisuuden avoimesti ilmaiseminen artistista vält-

tämättä seksiobjektia, tai toisintaako se aina patriarkaalisia rakenteita. Näitä ajatuksia 

kyseenalaistaa esimerkiksi yksi tämän hetken ajankohtaisimmista suomalaisista poptäh-

distä, Erika Vikman Eeva-lehdessä julkaistussa artikkelissa Erika Vikmanilta kysellään jat-

kuvasti, miksi hän haluaa olla ”miesten runkkukuppi” – ”Haluan vaikuttaa siihen, että 

nainen saa pukeutua hutsahtavasti, jos haluaa” (Launis 3.2.2023). Kysyttäessä, miksi 

”todistettavasti laulutaitoinen ja karismaattinen esiintyjä alentaa itseään pukeutumalla 

kuin aikuisviihdetähti” Vikman vastaa seuraavasti: 

"Minulla on asioita, joita haluan muuttaa musiikin keinoin. Ennen kaikkea 
sen, että nainen saisi olla avoimen seksuaalinen, ja silti arvostettu ja tur-
vassa. Haluan rikkoa naisena olemisen tabuja.” (emt.) 

Artikkelissa Vikman kertoo kuulevansa esimerkiksi sosiaalisessa mediassa lähes päivit-

täin ulkonäköönsä, kuten pukeutumiseensa kohdistuvaa arvostelua. Vikman myöntää 

provosoivansa yleisöä tahallaan, sillä hänen mukaansa oikea ratkaisu ei ole ainakaan se, 

että yrittäisi itse mukautua johonkin yleisesti hyväksyttyyn muottiin. ”Maailma ei ikinä 

muutu jos ei ole ihmisiä, jotka vetävät kunnolla yli”, artisti toteaa jutussa. (emt.) 

Tutkimusta tehdessä hämmennystä herätti myös Etan tapa kutsua itseään ämmäksi, 

joka toistuu niin hänen musiikissaan kuin sosiaalisen median julkaisuissaankin, aivan 

kuin se olisi osa henkilöbrändiä. Samaan tapaan Adikia käyttää itsestään sanaa narttu. 

Tämän voi nähdä olevan jopa hieman aggressiivinen tapa rakentaa sukupuolta – edellä 

mainitut sanat ovat kuitenkin naissukupuolen edustajien loukkaamiseen tarkoitettuja, 

ja sillä tavoin niitä käyttävät patriarkaatissa kaikkien sukupuolten edustajat. 

Ehkä edellä mainitun kaltaisten sanojen käyttämisessä itseä kuvaavina ilmauksina onkin 

kyse niiden takaisin haltuun ottamisesta (eng. reclaiming). Silloin loukkaavana tai hal-

ventavana nähty asia muuttuu neutraaliksi, kun se tehdään tai sitä käytetäänkin itse. 

Esimerkiksi Poelsin ja Plancken tutkimuksen (2022, 47−53) mukaan feministit ovat muo-

kanneet alun perin eroottisena nähdystä tankotanssista naista alistavan paikan sijaan 

kenelle tahansa sopivan urheilumuodon ja burleskista itsereflektiivisen sekä kantaaot-

tavan tanssilajin. Jotkut tanssijoista kokevat, että itsensä tekeminen eroottiseksi tanssin 
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keinoin on auttanut heitä saamaan takaisin hallinnan tunteen omasta seksuaalisuudes-

taan ja aistillisuudestaan. Eräs tutkimukseen haastatelluista tanssijoista kertoo, että 

esiintyessään hän tekee mahdottomaksi sen, että yleisö voisi seksualisoida häntä – 

koska hän tekee niin itse. 

Tämä ajatus herätti pohtimaan myös sitä, missä kulkee uudelleen haltuun ottamisen 

raja. Eräässä Instagram-julkaisuistaan Etta tytöttelee itseään. Mitä se merkitsee, kun ai-

kuinen nainen kutsuu itseään tytöksi? Onko se rinnastettavissa siihen, kun aikuinen mies 

kutsuu itseään pojaksi? Itsekin tytöttelyä aikuisena naisena vielä työelämässäkin koh-

danneena on todettava, etten haluaisi käyttää tuota sanaa sillä tavoin kuin artisti tutki-

musaineistossa tekee. Toisaalta, kuten jo analyysissäkin todetaan, Etta käsittelee kysei-

sessä julkaisussaan albumiaan Tyttö, ja termin käyttö selittyy osin sillä. On myös huo-

mattava, että tutkituissa julkaisuissa useampikin artisti käyttää itsestään sanaa likka, 

joka taas koetaan laajalti neutraalina ilmauksena naissukupuolelle. Onko sillä loppujen 

lopuksi väliä, kutsuuko naispuolinen julkisuuden henkilö itseään likaksi vai tytöksi? Mie-

lestäni on. 

Ajattelemisen arvoista on myös se, voiko omasta arjesta kertominenkin olla tietynlaista 

sukupuolikuvaa rakentavaa sosiaalisen median sisältöä. Monet artistien julkaisuista tut-

kimusaineistossa ovat lifestyle-henkisiä ja ikään kuin naistenlehtimäisiä: on vaatteiden 

tuunausvinkkejä, tekoripsisuosituksia, lomamatka- ja ruokakuvia sekä puhetta, joka on 

selkeästi osoitettu naiselta toiselle naiselle. Näiden julkaisujen koen toisentavan perin-

teistä länsimaista, osin kapitalististakin naiskuvaa, jossa naisen tulee kuluttaa esimer-

kiksi tietynlaisia kosmetiikkatuotteita tai vaatteita tullakseen nähdyksi naisellisena. 

Lisäksi eräs kiinnostava piirre tutkimusaineistossa on kehopositiivisuutta ilmentävien tai 

siihen kannustavien julkaisujen runsas määrä. Artistit osoittavat vain uimapukuun ver-

hottua kehoaan Instagramissa näyttämällä, ettei räppärin tarvitse peitellä omaa varta-

loaan edes sosiaalisessa mediassa, edustipa tämä mitä sukupuolta tahansa. Paidattomia 

miespuolisia räppäreitähän on nähty keikkalavoilla iät ja ajat, ja sen voi ajatella liittyvän 

räpille muutenkin olennaiseen kukkoiluun ja itsevarmuuden korostamiseen. Vain todella 

itsevarma ihminen astuisi esiintymislavalle kymmenien tai satojen ihmisten eteen ilman 
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paitaa. Toisaalta siihen sisältyy myös viehättävä ristiriita: samalla, kun artisti peittää jo-

tain omasta herkkyydestään ja persoonastaan uhoamisen ja kerskailun alle, hän uskaltaa 

paljastaa itsensä fyysisesti. 

Tämän tutkimuksen aineisto osoittaa, ettei naisartistikaan välttämättä tarvitse aina pai-

taa päälleen. Kuitenkin Instagram-sovelluksessa paljaan pinnan näyttämisellä on vallit-

sevan tapakulttuurin asettamat rajat: esimerkiksi naisen nännejä ei voi näkyä Instagram-

kuvassa ilman, että sovellus saattaa poistaa kuvan palvelun sääntöjä rikkovana ”loukka-

vana” sisältönä. Siellä täysi yläosattomuus kuuluu edelleenkin vain miehille. 

 

5.2 Rap-artistien suhde sosiaaliseen mediaan 

Tutkimusaineiston luokitteluvaiheessa kävi nopeasti ilmi, etteivät monet Instagram-jul-

kaisuista sopineet valittuihin luokkiin kovin selvärajaisesti, vaan useissa tapauksissa 

nämä luokat limittyivät keskenään. Käytännössä tämä näkyy niin, että esimerkiksi Adikia 

saattaa puhua samassa Instagram-julkaisussa sekä omasta arjestaan että ottaa kantaa 

johonkin poliittiseen asiaan. Vaikka moni tarkastelluista julkaisuista sopii useampaankin 

valituista luokista, ei mikään niistä sijoitu täysin näiden luokkien ulkopuolelle. Erilaisia 

luokkia kehittyi aineiston pohjalta lopulta viisi. Niiden runsas määrä kertoo siitä, että 

rap-artistien suhde Instagramiin on melko monipuolinen. 

Lähdemateriaalina käytetyssä Pinja Porvarin artikkelissa (Yle 12.2.2022) kerrotaan, että 

nykypäivänä artisteista on tullut ikään kuin sosiaalisen median vaikuttajia tai sisällön-

tuottajia. Tutkimuksen tulokset puhuvat tämän näkemyksen puolesta: luvussa 4.5 ker-

rotaan, että rap-artistit ovat julkaisseet Instagram-tileillään kaupallisia yhteistyöjulkai-

suja eri brändien kanssa aivan kuten ketkä tahansa muutkin ”influensserit”. Artistien 

käytössä Instagram hahmottuu etenkin markkinointialustana, jossa myydään omaa mu-

siikkia, keikkoja sekä yhteistyökumppaneiden tuotteita. 

Aineistossa suurin osa artistien yhteistyökumppaneista on yrityksiä, jotka liittyvät jollain 

tavalla ihmisen itseilmaisuun: esimerkiksi vaate- tai kauneusyrityksiä. Etta voi mainostaa 
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tekoripsiä tilillään uskottavasti, koska hän käyttää niitä itsekin jatkuvasti. Aineistossa 

markkinoidaan myös elintarvikkeita, joista voisi helposti ajatella, etteivät ne liity tällai-

seen mitenkään. Kuitenkin kuluttamalla tiettyjä brändejä ihminen voi rakentaa omaa 

identiteettiään, sillä kuluttamalla jonkin tuotteen kuluttaja saa sen symbolisen arvon it-

selleen. Symbolien avulla voidaan sosiaalisesti viestiä tiettyjä merkityksiä muille tai 

omistamisen kautta kuluttajalle itselleen (Flint 2006, 352). Siksi esimerkiksi markkinoi-

dessaan Froosh-smoothieita Instagramissa Etta altistuu sille, että häneen kietoutuvat 

myös Froosh-brändiin kytkeytyvät merkitykset. 

Keskivertaisen Instagram-käyttäjän tavoin myös tutkimukseen valitut artistit jakavat jul-

kaisuissaan omaa arkeaan muille – se on tapa pitää yhteyttä faneihin. Oman arjen ku-

vaaminen Instagramissa edesauttaa parasosiaalisen suhteen syntymistä artistin ja fanin 

välille. Parasosiaalisessa suhteessa katsoja on kiintynyt mediassa esiintyvään henkilöön, 

jota hän on seurannut jo pidemmän aikaa. Sosiaalisessa mediassa syntyvästä parasosi-

aalisesta suhteesta on käytetty myös nimitystä koettu yhteys, sillä siinä on kyse siitä, 

että sosiaalisen median vaikuttaja, tai tässä tapauksessa artisti, antaa sisältönsä kautta 

seuraajilleen vaikutelman läheisyydestä ja ystävyydestä. Vaikuttajien sisällöille tyypil-

listä on esimerkiksi yleisön tuttavallinen puhutteleminen sekä arkaluonteistenkin asioi-

den jakaminen. Nämä tavat vahvistavat seuraajan tunnetta siitä, että viesti on kohdis-

tettu juuri hänelle. Onnistuessaan itsestä kertominen sosiaalisessa mediassa lisää vai-

kuttajan vetovoimaa. (Rotola-Pukkila ja Isotalus 2021, 96−97) 

Aineistossa räppärit ovat vahvistaneet parasosiaalista suhdetta faniensa kanssa eri ta-

voin: esimerkiksi Sini Sabotage on jakanut heille käsityö- ja vaatteiden tuunausvinkkejä, 

Yeboyah lomakuviaan ja Adikia hyvinkin yksityiskohtaisia pohdintoja omasta arjestaan. 

Koska itsestä kertominen tuo yleisöä lähemmäksi sosiaalisen median vaikuttajaa ja lisää 

tämän viehättävyyttä seuraajien silmissä (emt., 99), se voisi olla esimerkiksi osa ovelaa 

musiikin markkinointistrategiaa. Luultavasti tavan taustalla on myös aitoa halua luoda 

yhteyttä oman musiikin kuuntelijoihin ja olla vuorovaikutuksessa heidän kanssaan. Tosin 

joillekin artisteille jatkuva läsnäolo sosiaalisessa mediassa ja esimerkiksi seuraajien mah-

dollisuus lähestyä heitä siellä yksityisviestein koska tahansa voi olla raskastakin. 
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Esimerkiksi suomalainen artisti Behm myöntää Ylen artikkelissa (27.4.2022), ettei tah-

toisi olla Instagramissa, mutta kokee sen olevan tänä päivänä artistin roolille pakollista. 

Kun otetaan huomioon rap-musiikkityylin historia yhteiskuntakritiikin esittämisen väli-

neenä, on huomionarvoista, että tutkimusaineistosta nousee esiin vain vähän artistien 

tekemiä poliittisia kannanottoja sosiaalisessa mediassa. Tämä on jokseenkin yllättävä 

tutkimustulos. Herää kysymys, ottavatko he yhteiskunnallisiin asioihin enemmän kantaa 

omassa musiikissaan? Jos näin on, olisi kiinnostavaa tutkia myös sitä, mikseivät he koe 

esimerkiksi Instagramia yhtä sopivaksi paikaksi kannanotoille. 

 

5.3 Tutkimuksen onnistuminen ja eettisyys 

Tutkimusta tehdessäni pohdin paljon sitä, miten kirjoittamiini asioihin suhtauduttaisiin, 

jos en itse olisi nainen. Välillä tunsin oloni jopa syylliseksi, kun jouduin niin tarkasti ana-

lysoimaan sitä, miten joku toinen ilmentää naiseuttaan. Onko minulla oikeus tutkia täl-

laisia asioita vain siksi, että satun itsekin olemaan nainen? Olisiko naiseuden represen-

taatioista puhuminen toisen sukupuolen edustajana yhtä irvokasta kuin esimerkiksi se, 

että miesten mielipiteitä voidaan julkisessa aborttikeskustelussa kuulla naisten mielipi-

teiden kanssa samanarvoisina? Kenen asia oikeastaan on pohtia sääntöjä sille, miten 

nainen saa käyttää kehoaan tai miten hänen tulisi ilmaista sukupuoltaan? Entä voiko su-

kupuolen ilmaisun kuvailu olla omalla tavallaan tuon ilmaisun vapautta rajoittavaa? 

Vaikka yritin tehdä analyysiä näennäisen objektiivisesti, en voinut välttyä ajatukselta 

siitä, että arvotanko nyt toisten naisten käytöstä tavalla, jota en itsekään hyväksyisi 

muilta. Kuitenkin tutkimuksen valmistuttua aloin saada rauhaa näiltä ajatuksilta – tutki-

musaiheeni on ollut hankala, kuten sukupuoleen ja sen representaatioihin liittyvä tutki-

mus varmastikin usein on, mutta olen kuitenkin tehnyt parhaani sen suhteen, että tut-

kimus olisi mahdollisimman eettinen. Olen halunnut antaa aineistoon valittujen naisten 

oman äänen kuulua ja olla itse tutkijana mahdollisimman neutraali. Siksi olen käyttänyt 

tekstissä paljon lainauksia artistien sosiaalisen median julkaisuista. 
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Kuten kaiken tutkimuksen, myös tämän tutkielman tekee haavoittuvaiseksi se, että tut-

kijatkin ovat vain ihmisiä: subjekteja, joiden on mahdotonta olla täysin objektiivisia. Kui-

tenkin koen, että tämä tutkimus on onnistunut hyvin vastaamaan sille asetettuihin tut-

kimuskysymyksiin. Sukupuolen representaatioiden käsittely oli selvästi työn haastavin 

osuus ja koen, että esimerkiksi sukupuolentutkimuksen sivuaineopinnot olisivat valmis-

taneet minua tekemään tämäntyyppistä tutkimusta vieläkin paremmin. Työ on kuitenkin 

toteutettu niillä korteilla, jotka käsissäni journalistiikan maisteriopintojen loppumet-

reillä ovat olleet, ja olen sen lopputulokseen tyytyväinen. 

Tutkimuksen luotettavuutta olisi voinut kehittää valitsemalla vieläkin laajemman tutki-

musaineiston. Koska valikoin aineiston Instagram-tileiltä varsin satunnaisesti, on mah-

dollista, että joitakin oleellisia tapoja, joilla rap-artistit käyttävät Instagramia on jäänyt 

analyysin ulkopuolelle. Kuitenkin tunnistan, että tämän tutkimuksen resurssit eivät olisi 

mitenkään riittäneet laajemman aineiston käsittelyyn, sillä työhön käytettävä aika alkoi 

nykyisenkin aineiston kanssa loppua kesken. 

Jo ennen työn aloittamista pohdin, miksi sosiaalisen median sisältöjen analyysi voisi var-

sinkin silloin kaavaillun tutkimusongelman kautta olla tärkeää. Sen aikaisia muistiinpa-

noja on mielenkiintoista lukea: olin jo ennen tutkimusaiheeseen varsinaisesti perehty-

mistä esimerkiksi tunnistanut, että sosiaalisella medialla on artistien arjessa yhä kasvava 

rooli. ”Artistilla on lähes pakko olla oma profiili suosituimmissa someissa markkinoinnin 

vuoksi”, olen kirjoittanut graduseminaaria varten tehtyihin muistiinpanoihin syksyllä 

2021. Omissa sosiaalisen median julkaisuissaan artistilla on kaikki valta päättää siitä, 

kuinka hän representoi itseään. Kontrastina tälle toimivat esimerkiksi lehtijutut, joissa 

representaation suunnan määrää toimittaja. Samanlaista itse representoitua sanomaa 

artisti saa tuottaa myös lyriikoissaan. Kuitenkin laulussa kertoja voi olla myös fiktiivinen, 

kun taas sosiaalisessa mediassa artisti edustaa poikkeuksetta omaa itseään – tai ainakin 

omaa artistipersoonaansa, jos se eroaa taiteilijan koti-minästä. 

Työn alkumetreillä syksyllä 2021 hypoteesini oli, että naispuolisten rap-artistien sosiaa-

lisen median julkaisuihin sisältyisi usein feministisiä sanomia. Tämä loisi puolestaan kiin-

nostavan kontrastin siihen, että räpin historia on hyvin misogyyninen, ja 
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yhteiskunnallisesti kantaa on rap-musiikissa otettu lähinnä rasismiin, eikä sukupuolten 

väliseen tasa-arvoon. Tässä joudun kuitenkin toteamaan olleeni väärässä. Tutkimustu-

losten perusteella artistit eivät esiinny Instagram-tileillään minkäänlaisina modernin fe-

minismin sanansaattajina, eikä heidän toisaalta tarvitsekaan. On liikaa vaadittu, että vä-

hemmistön edustajan tulisi aina olla itse se, joka ottaa kantaa sortoon. Silloin apuun tar-

vitaan myös liittolaisia, jotka puhuvat vähemmistöjen puolesta. Naisartisteilla on var-

masti riittävästi ajateltavaa jo siinä, että he tasapainottelevat misogynistiseksi rakentu-

neessa rap-skenessään päivästä ja vuodesta toiseen. Tämän tutkimuksen pohjalta voi 

todeta, että naisen on raskaampaa kasvaa räppäriksi kuin miehen. Hän tulee kohtaa-

maan matkallaan artistiksi paljon enemmän vähättelyä ja aitoja, joiden yli täytyy loikkia. 

Toisaalta voi ajatella, että Instagram olisi suhteellisen helppo alusta ottaa kantaa näihin 

ongelmiin ja rap-kulttuurin sukupuolittuneisuuteen, ja ainakaan tutkimukseen valituilla 

Instagram-tileillä tähän mahdollisuuteen ei olla juuri tartuttu. 

Suomiräpin naiskuva on selvästikin kiinnostava aihepiiri, sillä sitä koskevaa kirjallisuutta 

on ollut verrattain helppoa löytää. Myös tämän tutkimuksen suuntainen pro gradu -tut-

kielma on tehty aiemmin Jyväskylän yliopistossa: nimittäin Johanna Järvisen (2019) Suo-

miräpin ainokaiset: Millä tavoin naispuoliset räppärit kokevat naiseutensa vaikuttavan 

heidän toimintaansa suomalaisessa rap-skenessä? Edellä mainittua opinnäytetyötä 

muistuttaa myös tälle työlle erittäin hedelmällisenä lähteenä toiminut Heini Strandin ja 

Inka Rantakallion (2021) kirja Kuka kuuluu? Kirjoituksia hiphopista ja feminismistä. Toisin 

kuin nämä teokset, tämä tutkimus keskittyy naisartistien omien kokemuksien sijaan hei-

dän tuottamiinsa sosiaalisen median sisältöihin ja sukupuolen representaatioihin. Koen 

siis, että tälläkin tutkimuksella on ansaittu paikkansa suomirap-maailmaa käsittelevän 

tutkimuksen kentällä. 

Sosiaalisen median sukupuolirepresentaatioihin kohdistuvaa tutkimusta voi tuskin kos-

kaan olla liikaa, sillä on tärkeää tulla tietoiseksi siitä, miten nämä representaatiot muok-

kaavat todellisuuttamme ja sukupuolikäsityksiämme. Myös sukupuolten tasa-arvoa mu-

siikkialalla käsittelevää tutkimusta olisi jatkossakin merkityksellistä tehdä, sillä ala koe-

taan sen naistekijöiden parissa edelleen varsin epätasa-arvoiseksi. Hyvä esimerkki tästä 
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on se, että Teoston rekisterin mukaan Suomen musiikin tekijöistä vain viidennes on nai-

sia tai muunsukupuolisia (Yle 8.3.2023). 

Tämän tutkimuksen viimeisteltyäni jään suurella mielenkiinnolla seuraamaan, mil-

laiseksi menneisyydessään naisvihamielinen rap-skene tulee muuttumaan ajassa, jossa 

tasa-arvokysymykset ovat jatkuvasti suurennuslasin alla ja moderni feminismi saa yhä 

enemmän jalansijaa julkisessa keskustelussa – vai muuttuuko se? 
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